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GÖTEBORG (EPL) AndicsKüng kritiseeris ema aktusekõnes E.V. aastapäeval Göteborgis teravalt rootsi-
pooiset Informatsiooni Eesti, Läti ja Leedu naabermaade osas. Miks ei tohi näiteks raadio ja TV olla kriitili
sed N. Liidu suhtes, kui nad oma kriitikas on vabad teiste riikide suhtes? Miks on N. Liit ”tabu”? ”Selle
Roots! seisukoha üle on imestust avaldanud ka teiste maade TV-reporterid, kellega olen kõnelnud.” ütles
Andres Kiing, kelle hiljutist protesti samas küsimuses rootsi ajakirjanduses mitmel pool on pooldavalt referee
ritud.
Andres Küng tundis oma sõnavõ

tus muret rahvastiku arengu pärast
meie kodumaal, märkides, et see on
maarav tegur eesti rahva tuleviku
--seisukohalt. Sellest oleneb, kas. kodu
maal tulevikus toimub hariduse või
maldamine emakeeles või peale sun
nitud vene keeles.

Olukorda lähemalt vaadeldes tõm
bas kõneleja võrdlusjooni lõuna
poolsete naabritega.

Mitio-eestlaste osatähtsus 30-nda-
iis aasiate keskel oli S protsenti.
Viimase rahvaloenduse järgi 1970
on see Uiusuud 32 protsendini.

Kuid olukord eile ja täna ei ole
võrreldav mitmetel põhjustel. Nagu
teada, liideti Narva-tagune ja Petseri
maa 1945 Vene liiduvabariigi külge.
Rootslased ja balli sakslased omigree--
rusid enne sõda.

Siis põgenemised ja rahva hävitu
sed II maailmasõja jooksul. Võõrrah
vaste osatähtsus II maailmasõja lõ
pul oli ainult 3 protsenti.

Praegu on Eestis tõeliselt võõraste
osatähtsus veelgi suurem kui 32 prot
senti. Kui olukord selliselt jätkub,
siis muutuvad eestlased oma kodu

maal veel enne sajandi vahetust vä
hemusrahvuseks.

1970 oli seega eeslini koelmuna!
6S prots., Lätis vastavat 5? protsen
ti. Riias muumsiu Kee# w-

hemuseks. Lihi on Iladikunns rah
vuslikus mõttes Ahiilese kannaks,
Leedus on olukord seevastu loolus-
iikum.

Seal kasvas Isegi oma rahva arv
viimase aastakümne jooksul ja on
seega püsinud enam-vähem stabiil
sena BÖ protsendi piirides. Iseseis
vusajaga võrreldes on muidugi ka
leedulaste arv vähenenud.

Lasteaia pidulikult avamiselt. Vasakult lasteaia juhataja Erna Klemmer3 juhatuse liikmed Liis Klaar ja Helmi Arendi,
esimees Siim Saare ning kasvatajad Tiiu Anderson ja Silvi Somp (EPL-foto Lepper),

Leedu rahvuslik positsioon on
nõnda siis tugevam kui teistes Bal
timaades. Sellest nähtub, cl rahva
demograafiline seisund on Eestis,
latis ja Leedus väga erinev.

Eestlane
maailma
ineistjBi*
NEW YORK (EPL) — Ühendrii

kides Michigani osariigis Gulli .jär
vel toimunud jääpurjetamlse maail
mameistrivõistlustel tuli esimeseks
ja iiiaailinui.ieisiriks eesiiaue Ain
Vilde Tallinnast, kes varem on

|\öii:ilid Eu-o.ata karita' iiistlu-M*

ja oil a. ><■'. ..iiro>... V
lustel neljas.
Teiseks tuli ameeriklane Rahdy

Johnson, kolmas ja neljas olid amee
riklased Gougeon ja Russel Johnson,
viies eestlane Helmuth Leppik Tallin
nast ja kuues Endel Vooremaa Haap
salust. Ebasoodsate tuulevaiksete il
made parast sõideti ette nähtud seits
me purjetamise asemel ainult viis.
Vilde võitis kaks sõitu ,tuli kahes
teiseks ja -ühes kolmandaks.

LASTEAED
AVATI
PIDULIKELT

Seoses Eesli Vabariigi aastapäevaga tuimus ka uue Eesli Lasleaia
amcliik avamine Stockholmi Eesti Majas piduliku aktusega, millest osa
viitsid lapsevanemad, eesli organisatsioonide esindajad, lasteaeda toeta
nud ettevõtjad ja muud noortesiibrud. Koos oli umbes 70 inimesi, kes
ühtlasi kasutasid juhust lasteaia ruumidega tutvumiseks. Aktus toimus
lasteaia mängusaalis.

Aktuse avas Eesti Lasteaia juhatu
se esimees Siim Saare, kes kasutas
juhust koigi tänamiseks, kes aitasid
kaasa uute ruumide valmimisele
esile tõstes arhitekte Kuldar Parikut
ja Ando Kaske, kes mitte ainult ei
projekteerinud, vaid andsid ka oma
isikliku tööjõu ehituse teostamiseks.

Uue lasteaia ehitamisel andis suuri
ma eestipoolse donatsiooni Andres
Tomingase loodud fond, kokku 70.000
krooni. Selle fondi esimees Voldemar
Kiviaed tutvustas donaatori isikut
ja annetas lasteaiale mälestuseks
tema pildi seinale panemiseks.

Lasteaiale töid tervitusi rida orga
nisatsioone: Rootsi Eestlaste Esindu
se Naisringi esinaine pr. Meeri Mam-
borg oli-önnitlemas ja eesti, Jaualip-
pu üle andmas koos prouade Senta
Karupääga ja Kulla Venistega, Ühisa-
bi tervitusi töid Eldor Velliste ja Er-
ha rd Hasselblatt, Eesti Komitee
kingitusünibriku andis üle esimees
Artur Remtamm, kuna abiesimges,
Heinrich Mark töi lastele väitjaga-
nüseks skokolaad1 y

Stockholmi eesti ev.lut. koguduse
nimel andis juhatusliige Helvi Kle-
ment üle eesti piibli, Eesti Algkooli
Sõprade Seltsi poolt töid kingitu-
sümbriku esimees Leo Timpka, ajaki
ri ”Triinu” lähetas toimetusliikme

pr. Salme Vasurl kaudu seinakella.
Eesti Samariitide Sõprade Ring pr.

Paula Aloe kändu suure Eesti seina
kaardi, Eesti Kultuuri Koondise esi
mees Leonid Laid töi õnnitlusega
kaasa kingituseks kunstnik Silvia
Aulio Linharese lastemaali ”Karussel
li”, mis sobib oivaliselt lasteaia mil

jöösse. .
Misomex AB nimel andis dir. En

del .-Balder üle lasteaia kantseleile
kirjutuslaua, kuna aktsiaselts Eesti
Maja annetas kirjutusmasina majava
nema Mart Nurga kaudu.

Eesti Ettevõtjate ühing oli saatnud
vägeva lillekimbu, kaubamaja Åhlen-
si poolt oli Valter Uibo vahendusel
tulnud neli kasti mänguasju, kingitu
ni .oli tulnud veel Eesti Naisklubilt,
, pr. Veera Poska-Grünthalilt, lasteva-

Jarg. liik. 7.

W äidendivöistluse
üks pree I I

Kokku luli 21 lööd
LAKEWOOD (EPL) — VAB Altil G1 AASTAPÄEVA!. TEHTI Lakewoodis teatavaks poolteist aastat kest

nud liäidcndivöistluse tulemused. Esitatud 21-st näidendist loeti auhinda de väärilisteks neli, kuna kuus leid
sid hindamist preemiate näo), miilis lest üks langes Stockholmis elunevale juristile Jüri Kuldkcpiic, Võistlu
se korraldajaiks olid Lakewoodi Eesli Teater, Eesti Rahvuskomitee IJ SA-s kaks abistamiskomiteed.

Auhindadest läksid kolm Kanadas
se, kusjuures üks autor võitis kaks
auhinda ja üks auhind USA-sse. Ra
haliste preemiatega vääristatud teos
test jagunesid nende autorid maade
kohaselt: kolm Kanadast, kaks USA
st ja ühel teosel oli kaks autorit, kus
üks autoreid elab Rootsis, teine Ing
lismaal,

Võistluse auhindamise komisjon,
kuhu kuulusid Asta Willmann, Bern
hard, Parming, Leida Lepik-Koel,
Ferd. Tammann ja Aleks Prima ei
leidnud võimaliku olevat esimest au
hinda välja anda. Saabunud teostest
ei olnud komisjoni üksmeelse otsuse
kohaselt ükski sellekohase täiusliku
tasemega.

Paremateks töödeks saabunute hul
gast kujunesid neli teost, milliste
seast kaks said teise auhinna ja
kaks kolmanda auhinna, teise auhin
na vääriliseks tunnistati draama
”Ristimäe rahvas", mille autoriks to-

rontolane Elmar Post. <
Samuti sai teise auhinna draama

”Kuid kõik läks teisiti’, autor oli to-
ronto ajakirjanik Kaarel Eerme,

Kolmanda auhinna komöödiaga
"Neljas võimalus” võitis samuti El
mar Post. samuti tunnistati kolman
da auhinna vääriliseks draama "Saa
diku tütar”, millise autor on Lembit
Koorits. USA.

Teise auhinna saanud autorid said
kumbki 300 dollarit ja kolmanda au
hinna omajad 200 dollarit.

Kuus järgnevat rahalist preemiat
määrati igaüks sada dollarit ja nen
de vöitjaiks osutusid järgmised auto
rid: Kirjanik Salme Ekbaum Toron
tost näidendiga ”Kiiktool”, Jüri
Kuldkepp Rootsist ja luuletaja Ernst
Enno tütar Liki Toona Inglismaalt
nende ühistööga ”Põrgu”.

Edasi Rae Piir Kanadast näidendi
ga ”Ärtu kuningas ”, Talva Tarnal
Kanadast draamaga ”Iga hinnaga",
Lembit Koorits USA-st komöödiaga
”Külaline Eestist” jå Lilian Maiste
USA-st musicaliga "Kiirrong”.

Järg. liik. 7.

Eesti jurist Järi Kuldkepp oli
koos Liki Enno-Toonaga “mo-
raalimängu” PÕRGU auto
riks.
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Südametunnistus
Rootsi on praeguse valitsuse ajal nes ning rahvad ei igatsegi vaba-

võtnud avalikult ”maailma südame- dust. Selle ühekülgsuse üheks aval-
tunnistuse” positsiooni. See roll dusefes on märkimisväärse arva mi-
peab kaitsma kõiki väliselt eba- se levinemine, et kommuniste ja
neutraalseid avaldusi ja seisukohti isegi nende spioone läänes asjatult
süüdistuste vastu, nagu ei oleks taga kiusatakse ning identifitseeri-
Rootsi enam neutraalne. Meil peab takse kommunismi eest hoiatajaid
olema õigus õiguse ja inimlikkuse hilisest ajaloost päritud söimusöna-
nimel oma südamesttulevat ausat dega ,nagu ”fashist”, kuigi sõna
arvamist avaldada, on korduvalt rö- sisu algupäraselt oli hoopis midagi

hiilatud- muud.
Seoses Staffan Burenstam—Linde- See õnnestab omakorda rahva

*ri äsjase kõnega eestlaste Vabadu- eneseli&itseteadvust sest jäetakse
späeval Stockholmis kirjutas Svens- petlik mulje ohu asukoha suhtes,
ka Dagbladeti poliitiline nimimärk Kas näit. ühendriigid teisel pool
Sagittarius kommentaariks kõnele- Atlanti ookeani, kelle süüdistamise-
ja nõudmisele, et Rootsi oma süda- ga ja kritiseerimisega avalik arva-
metunnistust peaks rakendama mö- mine piimase aastakümne jooksul
lemal pool raudeesriiet ja mitte ai
nult laane suunas:

”Loomulikult on see tähtis ja
mõistlik tähelepanujuhtimine.
Kuid kõik teavad, et see nii ei toi
mu. Kui asi puudutab Vietnami
8ÖCÖ km kaugusel, siis kostub meie
liädakisa valjult. Kui asi puudutab
Baltikumi 400 km kaugusel, siis
vaikime rahulikult. Kui ;isi puutub
tTSA-sse teisel pool AÜami. siis lu
bame endale miilist teotust tahes.
Kiil asi puudutab. N. l.üui teisel
pool Läänemerd, siis kirjutame me
alla üksteise asjadesse miitevahele-
segamise kokkuleppe. Niimoodi
funktsioneerib Rootsi maailma—sü
dametunnistus. See on praegune
rootsi heroism täies õilmes”.

Muidugi oleks ju võimalik lihtsal
loobuda tollest kummalisest ühe
suunalisusest ametliku Rootsi süda
metunnistusest. Raske oleks ette
kujutada, et selle südametunnis
tuse surmajad ise olukorra vilda

kust ei tunneks.
Kuid kolgest hoolimata kõnnitak

se alustatud teel edasi ühekülgsete
idealistidena se! lihtsalt põhjusel,
et see osutub praeguses olukorras

I 1HSKOMMEXTA Alt
USA ja LÄHIS-IDA

on väsimatult tegelenud ja tegeleb
praegugi, oleksid kuidagiviisi ohtli
kud Rootsile? Seda muidugi ei usu
teised, kui fanaatilised kommunis
tid, kpda äsjases TV-spioon.i seerias
möödunud sõja ajast kehastas Frit
jof Enbom, kes ka teglikult selle
kartuse ajel müüs maha omaenda
riigi saladused ja huvid.

Kirjeldades Hitlerit ja natside oh
tu, ei näidanud seeria ühtki mo
menti sellest, mis toimus inimeste
ga ja rahvastega seal, kubu Enbo-
mi informatsioonid läksid ja milli
ne saatus kommunistide unistuste
täitmilvl oleks oodanud ka rootsi
rahvast.

Et ühekülgsel neutraliteedil on
oma ebameeldivad küljed, hak
kab ikka rohkem ja rohkem ilmne
ma. EO-sse astumise diskussioonil
märkis Hollandi välisminister iroo
niaga, et peale rootslaste ei pea
Rootsit enam keegi neutraalseks.
Kui nüüd peaminister Palme "tulis
tas” oma süüdistused USA suunas
ja lubas endale võrrelda ameerikla
si natslike mõrvaritega (märkides
küll ka Katöni, millist aga järgne
vas reaktsioonis keegi pole tead-

mitmekordselt oportuunseks. ühelt mK' omistada venelastele), siis posi
tiivse rootsi sisereaktsiooni kõrval
on ilmnenud, et mitte ainult presi
dent Nixon, vaid ka ta vastased on
solvunud, need, kellelt siinpool oo
dati aplausi.

Demokraatide parlamendirühma
abiesimees rõhutas, et Rootsi ei
saa enam kõne alla tulla neutraal
se maana ühkeski rahvusvahelises

poolt viib angazheeritus kaugetesse
asjadese nii inimeste kui massmee-
diumide tähelepanu kasvavatelt si
seprobleemidelt sootuks mujale,
muutes kogu poliitilise vaidluse es
majoones muretundmiseks teiste
rahvaste pärast, keda rõhutakse,
keS on vaesed ja, pangem tähele,
kes on rootsi rahva olukorraga võr
reldes otse tohutult väljakannata- va h c n d u sk o m i s j o n i s, kus üheks
matumas olukorras. pooleks juhtub olema ka USA. Ja

Mis on selle kõrval kõrged mak- sõda on lõppenud, siis ei ole
sud ja kallinev toit! Südametuim!- lõppenud Rootsi—USA vahekorda-
stus nõuab rohkem abi väljaspoole pinevus'.
ja leppimist veel kõrgema enese- Demokraatide kongressiliider
koormamisega. Teiselt poolt on Mansfield pehmendas küll oma hoi
tama ühekülgsus osutunud välispo- *eeS* sõnu arvamist avaldades, et
bitiliselt kõige kardetavama ja ligi- rallu arenemisega arenevad uuesti
ma naabri suhtes m eelepärasei- Hootsi—Ameerika vahekorrad,
maks; Rootsi karjatab mõnigi kord Juhtides aga tähelepanu, et selles
maailma avaliku arvamise ees ko- asJas otsustab Valge Maja ise ja
guni valjemalt kui Moskva seda va- parlament
jalikuks ja omale kasulikuks peab, Ja siin jääb mulje, et maailma
sealjuures suurima rahuldusega re- juhtiv demokraatia ootab ära Root-
fereerides just Rootsi seisukohti. si rahvusvahelise südametunnistu

se'^3 voetakse siinpool Lääne- se avardumise selliselt, et see puu-
merd oma peale teatud välispoliiti- dutaks nii ida kui läänt, ühesõna
line. funktsioon, mis on ka idariiki- ga neutraalsuse tõelist jalulesead-
dele kasulik ja mis nagu täiendab mist.
teise N. Liidu naabri Soome rolli KLA
viimase välispoliitiliste intensiooni-

de lansseerijana. n
Sellise poliitika jumes on muidu- k

gi hea, kui informatsioon kõige lä- j

Pärast ühendriikide tegelikku taga
sitömbumist Vietnami sõjast jääb
rahvusvahelise poliitika päevakorras
tähtsama punktina püsima tähis-Ida
pikaajalise konflikti lahendamine.
Muidugi eeldusel, et veebruari lõpu
päevil Pariisis alanud suurkonve-
rents täidab talle pandud lootusi ja
viib tõesti rahu kindlustamiseni Viet
namis ning Indohiinas üldse.

Nõnda on seletatav USA senine
äraootav hoiang Lähis-Ida küsimu
ses, kuigi Iisraeli ja Araabia riikide
vaheline konflikt on mitmel puhul
leidnud käsitlemist Washingtonis.

' Värskemate läbirääkimiste sari
I seal sai alguse varakult jaanuaris,

kui Jordaania kuningas Hussein kü
lastas Washingtoni. Kokkusaamistel

1 president Nixoniga ja välisminister
Rogersiga sai kuningas Hussein luba
duse, et ameerika abi Jordaaniale jät
kub nii sõjaväeliselt kui majandusli
kult ka käesoleval aastal. Mõnedel
andmetel on kuningas Hussein aval
danud lootust, et araablaste konflikti
Iisraeliga läheb lõpuks siiski korda
lahendada rahulikul teel.

Teatavasti on ta ise kandnud hoolt
selle eest, et teha lõppu palesüma-
sisside rünnakutele Iisraeli vastu.
Juba 1971 septembris laskis ta oma
armeel puhastada Jordaania kõigist
sissibaasidest. Positiivsel aktsioonil
oli aga ka teatud negatiivne taga
järg. Jordaaniast põgenema pääsenud
palestiina-sisside riismed panid aluse
kurikuulsale ”Musta Septembri” ter
roristlikule organisatsioonile.

Jordaania ise aga langes põlu alla
paljudes teistes araabia maades. Oma
külaskäigul Washingtoni seletas ku
ningas Hussein ameerika senati välis
komisjoni ees, et tema arvates on
nüüd saabunud aeg Lähis-Ida kon
flikti lahendamiseks ”vaikse diplo
maatia” teel, kus Ühendriigid võivad
mängida otsustavat rolli.

Poolteist kuud hiljem saabus Wash
ingtoni teine külaline: Egiptuse presi
dendi Sadati nõuandja Hafez Ismail,
et USA juhtkonnaga arutada even
tuaalset ameerika rahualgatust Lä-
häs-Idas. Tema pikematest läbirääki
mistest president Nixoniga võttis osa
Ka välisminister Rogers. Nagu Wash
ingtonist teatati, on seoses nende lä
birääkimistega nüüd ”suurenenud
lootused diplomaatiiseks ralrualgaiu-
seks Lähis-ldas”.

USA välisministeeriumi voliniku
Charles Bray teadaande kohaselt on

Liikumisi läbi
l raudeesriide

homal asuvate rahvaste olukorrast
ja saatusest on* võimalikult kesine
ja udune, sest nii hoitakse ära pal
ju piinlikke küsimusi avalikkuselt, n
kes toepoolest on ideelisel), sisse j Okupeeritud kodumaa propagan-

(/ daleiit teatab, et seoses venna ma-
J) tusega viibis Bootsis Leida Köres-

elanud maailma südametunnistuse
rolli.

Muidugi on südametunnistuse
ühekülgsus süüdi ka selles, et üha
rohkem hukkamõistetavat, natitak
se läänes ja tekib illusioon, et n.n.
sotsialismimaad elavad rahus ja 6n-

saar ja seoses iie matusega Soomes
Malli Vilumaa.
Austraalias külastas isa Reet Aru.
Rootsist sõitis alatiseks Eestisse ta-

/gasi Erna Irene Fiygelholm.

■ läbirääkimistel igatahes saavutatud
”hea algus” ühendriikide ja Egiptu
se lähendamisel teineteisele. Egiptu
se presidendi esindaja seletas omalt
poolt, et tema arusaamise kohaselt
on ühendriigid tõepoolest ”huvitatud
normaalsete suhete arendamisest Lä-
his-Ida piirkonnas”.

Toodud avaldustest võib järeldada,
et lähemal ajal võib vähemalt oodata
diplomaatilise läbikäimise taastamist
USA ja Egiptuse vahel mis teatavas
ti katkestati Egiptuse algatusel pä
rast 1967 kuuepäevast sõda.

Egiptuse presidendi nõuandja Is-
maili külaskäigul Washingtoni näib
olevat seda suurem tähtsus, et ta va
rem oli pidanud läbirääkimisi Nõuko
gude juhtkonnaga Moskvas ja Ingli
se valitsusega Londonis. Teiseks vää
rib märkimist, et Ismaili läbirääklmi

» *

Uliisreis
Ameerikasse
juuni lõpul
Ühisreisi Ameerikasse korral

dab juunikuu lõpul Nyman &
Schultz koostöös Eesti Päevalehe
ga.

Võimalus on soita New Yorki,
Torontosse ja Montreali, samuti
korraldatakse kohapealseid reise,
kui neid vajatakse, kogu Pöhja-
Ameerika ulatuses. Reisi hind tu
leb soodne.

Kuna 1, aprilliks selguvad
uued tariifid, mis 011 odavamad
senistest, siis selguvad lõplikud
hinnad selleks ajaks.

Esimeses järjekorras tuleb see
pärast selgitamisele, kui suur on
huvi reisi vastu ja kui palju sõit
jaid vöiks arvestada. Mida suure
maks kujuneb grupp, seda sood
sam on hind.

Palume kõiki, kes on huvitatud
reisimisest juuni lõpus, oma hu
vist teatada Eesti Päevalehele,
aadress; Box 667, 10129 Stock
holm 1 või telefonil 08/21 84 46.

Teatamine pole mingil viisil si
duv ja on mõeldud ainult võima
liku reisijate arvu teada saami
seks.

Ida-poliitikuid
hukkus Poolas
Poola sadamalinna Szezeeini lähe

dal juhtus lennuöimefus, kusjuu
res hukkusid Poola siseminister
Wioslav Ociepka ja tema Tskehhi
kolleeg Radko Kaska. Peale nende
veel terve rida lähemaid kaastööli
si, kõik valitsuse nivool.
Poola valitsus on teinud korraldu

se õnnetuse põhjalikuks iäreleuurimi-
seks. lennuk oli söjaväetüübist Anto-
nov 24, toodetud N. Liidus.

Teadaolevail andmeil oli lennuk
maandumas Szczecini lähedal asuva
le Goleniowi lennuväljale. Anlonovi
üks tiibadest aga riivanud üht puud,
misjärele lennuk kaotanud tasakaalu
ja kukkunud alla.

Prahast teatatakse, et peale sisemi
nistri sai surma ka Michal Kuazei,
kompartei keskkomitee liige.

Willy Brandt
Jugoslaaviasse
Liidukantsler Willy Brandt sõi

dab ametlikule külastusele Belgra
di 16. aprillil, jäädes Jugoslaaviasse
kolmeks päevaks.
Willy Brandt on esimene Lääne-

Saksa riigijuhi, kes külastab Jugos-,
viat. BRD valitsuse esindajad mär- j
ad, et liidukantsler kõneleb presi- :

dent Titoga rahvusvahelistest küsi
mustest. Peale selle arutatakse ka
Saksa-jugoslaaviä vahelisi suhtlemis-
küsimusi, kusjuures eeskätt jugos
laavlased on huvitatud kaubavahetu
sest.

£emateateid
Visbys Gotlandil suri Adele Havos-

sar BQ a. vanuses. Ta oli sündinud
Kärdlas Hiiumaal ja tuli Rootsi a.
1960 poja Kalju juurde, kes on Vis
bys arhitekt. Tütar Salme elab
Stockholmis. Tema mees suri a. 1945
vene vangistuses.

Lüneburgis Saksamaal suri 21. jaa
nuaril Elisabeth Ucke, n-na Schwan-
feidt, sünd. 8. novembril 1903 Ru-
hjas.
, Münsteris Saksamaal suri 8. jaa
nuaril Ina Benita Schmidt, n-na
Elias, sünd. 4. nov. 1896 Eestis. :

Gestorfls Saksamaal suri 13. jaa
nuaril Elfriede Narkevitsh, n-na
Schwarz, sünd. 33. mail 1886 Tartus.

Hamburgis suri 12. jaanuari] Egin-
hard Pappel, sünd. 23. mail 1898 Tal
linnas.

Tallinnas suri 3. jaanuaril Erika
Schwarz, sünd. 6. sept. 1898 Pärnus.

Lüheckis Saksamaal suri 4. jaanua
ril Ludmilla Stjagoff, n-na dürgen-
sohn, sünd. 22. märtsil 1894 Pärnus.

Münchenis suri 12. jaanuaril dipl.
ins. Erich Wunderlich, sünd. 6. ok
toobril 1895 Haapsalus.

1 si Washingtonis ei häirinud nimeta
misväärselt asjaolu, et samal ajal lei
dis Siinai piirkonnas aset traagiline
vahejuhtum, kui iisraeli jahilenau-
kid tulistasid alla liibüa reisilennu
ki, mis oli teelt äraeksinud, kuid üht
lasi keeldunud täitmast iisraeli sõja
väevõimude käsku maandumiseks
ühel lähemal lennuväljal.

Kuigi see traagiline vahejuhtum
on leidnud hukkamõistmist välis
maailmas ja põhjustanud sõjakaid-
meeleavaldusi araabia riikides, leia
vad poliitilised vaatlejad Kairos üldi
selt, et Ismaili külaskäik Washing
toni märgib iseendast pöördepunkti
Lähis-Ida konfliktis.

Järgnevalt on nüüd päevakorras
Iisraeli valitsusjuhi Golda Meiri kü
laskäik Washingtoni. Lähis-Ida kon
flikti lahendusvõimalused olenevad
lõppudelõpuks nähtavasti siiski sel
lest, kuidas areneb oodatav tippkoh-
tamine president Nixoni ja Nõukogu
de partejuhi Erezhnevi vahel. Hilju
ti on Brezhnev saatnud president
Nixonile kirja, milles ta õnnitleb pre
sident Nixonit relvarahu sõlmimise
puhul Vietnamis.

Kirja sõbralikust toonist võib järel
dada, et kavatsetud tippkohtumine
Washingtonis kujuneb teguriks, mis
niääritleb USA ‘ja N. Liidu edaspi
dist poliitikat Lähis-ldas ja niiviisi
näitab, kas kokkulepet konflikti la
hendamiseks selles ruumis on võima
lik leida või mitte.

A. K.

Palme tennis
igasuguseid
ekstremiste m
Göteborgi Scandlnavlumi nimeli- -

ses spordihallis toimus suurem Lää-
ne-Rootsi tööliste kokkutulek, kus
sõna võttis ka peaminister Palme.
Tähelepanu äratas asjaolu, et pea
minister mõistis teravalt hukka
ekstremistide tegevust.
Eeskätt oli kallaletung suunatud

vasakäärmuslaste vastu, kusjuures
Olof Palme nimetas KFML(r) või
praeguse SKP aktsioone. See tähen
dab, metsikuid streike Arendali lae-
vateshastes, Volvo ja Saab-Scania au
totehastes.

Kuid peaminister mõistis hukka
ka parempoolseid ekstremiste. Eriti
tõi ta esile TV teises programmis esi
tatud kava ”De va de de”, milles
puudutati Olof Palmet ja tema "eel
seisvat lahkumist surina läbi”.

Eestlastele võib seejuures huvi pak
kuda asjaolu, et nimetatud program
mis on kaastegev eestlane Jüri Jür-
gentlial.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus;
EESTI MAJAS 'Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress; Bux 667

10120 Stockholm 1
Telefon 2184 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Audr. Eesti Päevaleht, Box 120,

331 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Teiiimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuiilulusarvcte postgiro 60 50 00-0,
Eesti Päevaleht Eörlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta J. kr. 158
Termin (4 kuud) ........ kr. 57

Kuli hr. 16:
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trüklcija: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 197*
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Miks Punane Rist Kmlšumrimallasis

ja UNO vaikisid?
GÖTEBORG (EPL) — Alex Milits kirjutab HT 15. veebruari numbris

■liiri Galanskovi juhtumist. Vene nooremapölve haritlane suri m.a. Sov-
jeti orjalaagris. ”Galanskovi elu oleks võinud päästa, aga UNO ja Puna
ne Rist vaikisid,” ütleb Alex Milits. Neil päevil oii vene eksiilajaleht
Pessev saanud fotostaatkoopia kirjast, mille Juri Galanskov saatis rah
vusvahelisele Punasele Ristile ja UNO inlmöiguste-komisjonile veebrua
ris 1972, s.o. peaaegu terve aasta enne oma surma. Kuid nii Punane
Rist kui ka UNO ei astunud tema i
— Kui nad pidasid endid jõuetuks

abistama, võinuksid nad vähemalt
avaldada Galanskovi kirja lääne
massmeedias. Siis vöib-olla oleks opo
sitsioon läänes sundinud oma kam
paaniaga sovjetivöime andma Galan-
skovile arstlikku abi, tähendab Alex
Milits.

HT avaldab ka Galanskovi kirja,
mille ta saalis rahvusvahelisele Puna
sele Ristile ja UNO inimöiguste-ko-
misjonile. Selles kirjeldab ta oma ar
reteerimisest 19. jaanuaril 1967 ja hai
gusest, mis esineb raskekujuliselt ka-
hetesitsölmesooles. tTa ei vöi süüa
seda toitu, mis talle laagris antakse.
Talle ei lubata toiduainete-pakke,
milliseid sugulased ja sõbrad saada
vad, vastu võtta, sest teda on karista
tud nn', ”range rezhiimiga".

— Ma kannatan hirmsate valude
käes ööseti, mistõttu ma saan öö
päeva jooksul väga vähe magada.
Viie aasta kestel olen ma saanud
Uiga vähe toitu ja und. Ja ma
pean töötama 8 tundi päevas. Need

u päästmiseks ühtki sammu,

viis aastat olen ma pidanud võit
lust oma tervise ja elu pärast. Ma
olen oodanud, et mõni pädev jurii
diline ja riiklik organ tuleks ja
vaataks realistlikult minu situat
sioonile, kirjutab Juri Galanskov.
Edasi ütleb ta, et haigus on muutu

nud väga komplitseerituks ja on teki
tanud uusi haigusnähtusi südames,
maksas ja muudes elundeis. Ta ei
looda, et elab üle veel kaht järgmist
laagriaastat.

— Ma ei vöi enam vaikida. Küsi
muses ei seisa enam tervis, vaid elu
on ohus.

Ta loodab, et tal on võimalik Puna
se Risti ja UNO inimöiguste-komisjo-
ni kaudu pöörduda maailma-oposit-
siooni poole, paludes mõjustada sov-
jeti vastavaid instantse, et need
tema olukorrale tähelepanu osutak
sid.

Alex Milits lõpetab sõnadega:
"Aga Punane Rist ja UNO vaikivad
üha. Ja nüüd on hilja. Juri Galan-
skov on surnud," (BPL/MR); 

Raamat Pätsi 100-a.
juubeli tähistamiseks

Tuleva aasta veebruaris möödub sada aastat Konstantin Pätsi sünnist.
Ettevalmistused Eesti Vabariigi looja ja esimese presidendi juubeli tä
histamiseks on juba alanud. Nii kavandatakse aktuseid sel puhul suure
mates eestlaste keskustes.

Koporatsjoon Fraternitas Esiica on ]
otsustanud juubeli puhul välja anda
mälestusteose Konstantin Pätsist, kes
oli mainitud organisatsiooni liige ja
valiti 1932 korporatsiooni auvilistla
seks.

Teose toimetamine on pandud Root
sis asuvale toimetusele ja ühenduses
sellega on asutud korjama materjale
Konstantin Pätsist. Isikuid, kellel on
avaldamata fotosid Pätsist, tema kir
ju, artikleid vöi kõnesid, isiklikke
mälestusi vöi muud materjali, mis
valgustavad meie kadunud riigimeest
ja kes on nõus neid materjale välja
laenama koguteose koostamiseks, pa
lutakse sellest teatada aadressil: Mat
ti Anniko, Läckövägen 10, 121 50 Jo-
hanneshov, tel. 08/39 53 47.

Kas teil
on eesti
meremehi?
Kapten Aug. Vares Londonis Ing

lismaal, oli kutsutud hiljuti iibe
suure briti laevakompanii direktori
juurde, kus ta ka käis. Kompanii
on üle paari tosina laeva, kõik
moodsad, suured tramplaevad, kir
jutab ”Eesti Meremees”. Direktor
teatanud, et ta saanud korralduse
komplekteerida laevad, nii palju
kui võimalik, eestiasist meremeeste
ga. Seepärast la kulsunudld kap-
len A. Varese läbirääkimistele.

Selgunud, et firma laeval on teeni
nud üks eestlane, kes olnud väga
hea roeretundja. Ka on firma omani
kul andmeid, et eestlased on üldiselt
kohusetruud, töökad ja head mere
mehed, mispärast otsustatudki püüda
komplekteerida nendega kompanii
laevad kui võimalik, kas vöi kõik.

Kapten A. Vares on paaritunnise
kõneluse kestel tutvustanud direkto-i
rit ja tema abilisi, kes vestluse juu-l
res olnud, ka Eesti saatusega. j

Kapten A. Vares pn endine EesM
mereväe ohvitser. Ta omab kaubata®-,
vastiku kapteni kutse ja on löpetaV
nud ka Tartu ülikooli. \

Kardavad
spioone
N. Liidu sõjajõudude häälekand

ja ”Krasnaja Zvesda avaldas kurja
kirjutise ”valvsuse püüdmise” pä
rast punaväes. Kuna juhtivad sõja
väelased on lasknud valvsuse hoole
tusse minna, olevat tohutult suure
nenud spionaazhioiit punasõdurite
keskel.
Ajaleht kurjustab nähete üle, mis

läänemaailmas on igapäevased: sõja
väelased lähevad pruutidega jaluta
ma, lasevad end pildistada kasarmu
hoonete piirkonnas, sildade, raudtee
de ja muude ”söjatähtsate" ehituste
juures. Peale selle olevat punaväelas-
te keskel kohutavalt levinud joomi
ne, millega pahatihti kaasuvat ”söja
tähtsate saladuste” väljalobisemine.

Kõige selle tõttu on nüüd eeskirju
saladuste pidamiseks kõvendatud.
Muuhulgas pannakse välja nagu Hit-
leri ajal Saksamaal sildid: ”Ära lobi
se! Vaenlane kuulab pealt!” [VES)

USA õiendas
eksituse

/ Toime teate välisministeeriumi
/poolt väljaantud ”Fsiet Boole of Ihe
i Countries of the World”, milles oli

märkimata jäetud Baiti vabariikide
annekteerimise iniileiunnusiamine
USA poolt ja Balli vabariikide pii
ride puudumine vastaval kaardil.
Selles asjas esitas prnlesii leedulas-

i iii delegatsioon.

j Protestil olid otsesed tagajärjed.
[Edward D. Hurwitz, kelle alluvad
/Balti vabariikide küsimused välismi
nisteeriumis, on saatnud laiali kõiki
dele asutustele, kes märgitud raaraa-

■ tut saanud ja kasutavad, fakte jalule
seadva kirja, milles ka märgitud pii
ride osas tehtud. viga. Seega peaks
olema kindlustatud, et järgmised väl
jaanded tulevad tõele vastavad
,VES).

F antaasiarikkaim leelota j a
jättis maha hiigelpärandi
» KIRJAOSKAMATU INIMENE

OLI ÜHEKS EESTI VILJAKAMAKS
KIRJANIKUKS. See kõlab paradoksi
na, aga ometi on tõsi. Selle kirjani
ku looming on sama mahukas kui
neli ”Kalevipoega". Anne Vabarna
sündis aastal 1877 Peipsi rannal Vö-
porsovo külas, mis asub 4 kilomeet
rit Värskast põhja pooi.

18-aastasena läks ta mehele naabru
ses asuvassse Tonja külla, kus elas
oma 50-nda eluaastani, rännates mit
te kaugemale kui Räpinasse ja Petse-
risse.

Sel ajal kasvatas ta üles üheksa
last, viis tütart ja neli poega. Koolis
ei saanud ta käia ühtegi päeva ja oli
sellepärast kirjaoskamatu, kuna seda
olid ka ta vanemad. Kuid vaatamata
sellele on tema kirjandusliku päran
di suuruseks 70 000 värssi rahvalaulu
ja paarsada muinasjuttu, mõistatust
ja vanasõna.

Ta loomingu enamik on koondatud
ja talletatud Teatri- ja Muusikamuu
seumis ja Kreutzwaldi-nimelises Kir
jandusmuuseumis Tartus.
• ÜLE KOGU SETUMAA TUNTI

TEDA KUI LAULUEMA. Ja kulges
ta elugi kuni 50-da eluaastani ai
nuüksi põlises Setu ümbruses. Aga
sealt levis ta kuulsus peatselt üle
Eesti ja kaugemalegi. Uurijaist juh
tus esimesena tema manu soome ma
gister Väisanen 1914, kellele Anne
laulis mõned lühidad katked fono
graafi.

Siiski veel esimese Setu laulupeo
ajal 1922 oli ta suhteliselt tundmatu
ja teda ei lastud seal iseseisvalt esi
neda, ainult prof. O. Loorits lasi
leelotada fonograafile.

Järgmisel aastal laulis ta magister
Väisasele ette juha 8500 värssi, nen
de hulgas pikema eepilise poeemi
"Suurö saja”. Hiljem improviseeris
ta rahvaluulekogujale Samuel Som-
merile ja mitmetele teistele mitmesu
guseid lühemaid laule, nende seas
ka pühendusi Eesti riigivanemaile.
• POEEMI ”PEKO” OMA TUNTUI
MA LOO, LÖI ANNE VABÄRN a.
1927. Selle 13 tuhande värsilise lugu
laulu pani Anne dikteerimise järgi
kirja ta 19-aastane poeg Ivvo, saades
kokku 3S7 leheküljelise kaustiku.

Teema ja osa sündmustikku soovi
tas Setu lauluemale rahvaluule uuri
ja Voolaine ühes kirjas, ltuid selle
loomisel- kasutas Anne Vabarna ka
rahvapärast setu ainestikku ja oma
vaba fantaasiat.

Peko on teatavasti vanasti tähenda
nud viljahinge ja põlluviljakuse, kar-
jasigivuse jumalust, Anne Vabarna
laulus on Peko hiiglakasvuga vägi
mees, kes aga elab oma igapäe
vast elu nagu rikas setu talumees.
Tal on kaks poega — julge Jorosk ja
kandlemängija Merosk.

Peko võtab osa ka sõdadest nagu
Kalevipoeg, kusjuures vihasemad
võitlused käivad setude ja venelaste
vahel, kes lõpuks Iriiüditavad Peko
naise ja ühe poja Venemaale. Poee
mis esinevad tegelastena ka Jeesus
ja Maarja.

Kohati antakse. Pekole selleski lu
gulaulus pöllujumala
pöihfkunmga müütilisi omadusi ja
inetusi.
j Enda 50-ndaks sünnipäevaks 1928

tegi Anne oma kolmanda pikema
poeemi ”Ale”, mida on kutsutud ka
Värssromaaniks, Selle ulatus on
11000 värssi, kusjuures selle loomi
seks läks aega kuus nädalat. Ta mõt
telennu pani taas kirja poeg Ivvo,
\ Käsikirja omandas P. Voolaine soo

vitusel, kes oli jällegi olnud Anne er
gutajaks, Eesti Kirjanduse Selts. See
on lugu setu vaesest külapoisist
Alest, kes oma targa peaga jõuab
üle karjapoisi ja sulaspölve keskkoo
li ja sealt Tartu ülikooli.

Seal kohtub ta talutütrega, kellest
saab Ale mõrsja, kuid kelle üle lööb
üks rikas noormees, kes Ale mõrsja
ga abiellub. Pärast pulmi selgub aga,

kaugest Kagu-Eesti maakolkast.
Pealegi võib ta juures tähele pan

na grafomaani sugemeid, kuivõrd
seda sõna siin muidugi tarvitada
saab, sest ta oli ju kirjaoskamatu.
Need jooned ilmnevad tema auahnu
ses ja tema soovis olla tuntud, sam-
tui nagu ta värsside lõputult pikas
veeremises.

Ka näib, et ta püüdis meelitamise-
ga kõrgemate võimude tähelepanu
saada. Eesti Vabariigi ajal laulis ta
riigivanematest ja alustas ka oma

Setu leelotaja Anne Vabarna
jättis maha 70.000 värssi rah
valaulu.

et see mees on suur joodik, kes lin
nas prassides joob maha isa talu ja
käitub toorelt oma naisega, kuni see
uputab enda järve. Kõigist sellest lä
heb Ale nõdrameelseks.
• ANNE VABARNA POLE MUIDU
GI MITTE MINGI MARIE UNDER

VÖI BETTI ALVER. Ta looming ei
küüni kirjandusiik-kunstilise mõõdu
puuga vaadates kuigi kõrgele. Ta on
põhiliselt ikkagi lihtne talunaine

Pekot värssidega Eesti isamaa röö-
mutööst ja ilust. Poeemis "Ale” olid
venelased setude vihased vaenlased.
Nõukogude ajal aga luuletas ta värs
se kommunistlikule korrale ja ka isa
kesele Stalinile.

Ta kutsuti esinema Moskva juubeli
pidustustele, kus ta laulud rääkisid
800-aastasest Moskvast. See oligi ta
kaugeim reis. Enne seda oli ta küll
käinud esinemas juba ka Tallinnas
ja Soomes. Sellest tema valitsuse lii
ni teenimises, olgu siis eesti vöi
vene ajal, on midagi lihtsameelset,
sundimatut.

Kui kõrged härrad tahavad kiitust
kuulda, miks siis mitte vaene situ ta
lunaine ei vöi neile veidi seda meele
head teha. Küllap niimoodi ta mõt
les.

Kuld siiski jätkas ta kaasajal vana
de rahvalaulikute traditsiooni, ta pä
randis elab mahlakas setude dialekt
ja elustub setude kombestik ja mõt
temaailm. Anne Vabama ise suri 77
aastasena 1964 ja on maetud Tor:~
küla kalmistule.

jr.T.

Käbi Laretei menu
Los Angeleses USA-s

Käbi Laretei esines Stockholmis E.V. aastapäeva aktusel värskelt
naasnult Ühendriikidest, kus ta esines kontsertidega Kalifornias. Käbi
Laretei esines koos GIendale sümfoonia orkestriga, mida juhatas Car
men Dragon. Orkester kandis ette Nielsoni ”Qverturc to Masguerade”,
Griegi ”Lyric Saite Op. 54” ja Alf veni ”Swedish Bhapsody”. Kava tei
ne osa oli pühendatud pianist Käbi Lareteiie. Peale orkestri Sibeiiu.se
”The Swan of Tuonela” esitas pianist Griegi ”Conccrto in A minor for
Piano and Orehestra Op. 16”.

Kava lõppedes sai solist tormilise
apalusi koos kahe roosikimbuga, üks
nendest seotud eestivärvi lintidega.

Vaatamata halvale ilmale oli 3 2QC
istmeline saal täidetud kuni viimase
kohani, nende seas umbes 50 eest
last. Seda erakordset õhtut oleks
kindlasti rohkem kaasmaalasi nauti
nud, kuid teade Käbi Laretei esine
misest sai teatavaks ainult nädal
enne esinemisõhtut ja selleks ajaks
oli saal peaaegu täielikult väijamüü-

Viksivad
vaenlase
saapaid
NEW VÕRK (VES) — Ameerika

sõdurile koske! Tou Son Nim! baa
sis on tekkinud pahameel, kuna
neid on pandud I..-Vietnami
FNL ohvitseride saapaid puhasta
ma!

Nagu USA telegraafiagentuur UH
teatab, oli määratud kommunistlike
ohvitseride teenistusse rida ameerika
sõdureid, kes oma seniste vaenlaste
saapaviksimise kõrval peavad ka
nende voodeid üles tegema ja neid
teisiti teenima. Selle kaugeleläimid
ameerika järeleandmise kohta ütles
üks punaohvitseride ”tentsikuid”
UPI esindajale; ”Meie oleksime pida
nud : neid pigem pommitama, kuni
nad oleksid oma rünnaksöja Löurta-
Vletnami vastu lõpetanud.”

dud. Samal õhtul toimus ka Eesti
Majas ”Vastlaöhtu” kuhu siirdus osa
kaasmaalasi pärast kontserti. Hiljem
vesteldes Käbi Lareteiga selgus, et
see oli ta esimene reis Löuna-Kali-
forniasse ja ta pidi juba järgmisel
päeva tagasi lendama, kuna tal oli
esinemine ettenähtud Yale ülikoolis.

Arvustused kohalikkudes lehtedes
olid kiitvad ja ülistavad.
- Los Angelese Times muusikakriitik
Albert Goldberg kirjutab järgmiselt:
Griegi Piano Concerto tutvustab
laialdase kuulususega Käbi Lareteid
kui iugevavöimelist pianisti, kes
mängib bravuurselt aga alati poeetili
se tundega, rütm on kerge, mäng lä
bimõeldud tooni peensusega. Ta an
dis vanale söjahobusele värsket verd
ja jättis soovi kuulda tema talenti
raskemates palades.

Kontserdikaval kui kohalikkudes
ajalehtedes oli nimetatud, et Käbi
Lartei sündis Eestis ja on nüüd Root
si kodanik.

© Leidu Vabariigi aastapäeva pu
lmi toimunud vastuvõtul New Yor
gis viibisid E.V. esindaja USA-s E.
Jaaksoo, ja konsul A. Linkimist,
ÜEKN esimees A. Anderson,
EHKÜ esimees I. Pieer, liöik abi
kaasadega, BNN Eesli delegatsiooni
esinaine Mall Jürina, VEK-st I.
Kaanini abikaasaga, VES esindaja
j.t. Vastuvõtul Leedu saatkonnas
Washingtonis viibisid E. Rahvusko
mitee esindajaina Heikki Leesment
ja Virgu Kcder abikaasaga ning
dr. Leo Kuus abikaasaga.
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Perekond Azevedo oma aias Pasadenas — vasakult pereisa
”Lueky", eestlannast abikaasa Viivi (n-na Lill) ning tütred
Tina ja Kulla (autori foto).

LUlekanevaül Pasadenas liiguvad rongkäigus mitmesugused
fantaasiarikkad cMpaashid lilledest ja inimestega "pardal”.
Pildil rullub viikinglaev, meenutades Minnesota viikingeid,
s.o. sealset rootsi päritoluga elanikkonda. Punavalged purjed
on elavatest nelkidest.

EPL ristsõna nr. 8

Paremale: 1 lähem 5 tugev riide
sort 8 laeva silmad öösel ja udus 12
sügislill 13 kommunismi hiigelkuju
14 kuulus prantsuse maalikunstnik
1832-1883, impressionismi "isa”) 15

Itaalia kuulsamaid kirjanikke 15 Eu
ropa autoralli igaaastase kõrgpunkti
keskus ... Cario 17 kuningas Kreeka
mütoloogiast, kellele Apollo eeslikör-
va laskis kasvada 18 röövkala 19
‘ummfilmi kuulsuse West'1 eesnimi
23 seda küpsetab pagar 22 peamiselt
teda kala söi vanasti rannarahvas 24
kitsas lauakate 26 meteoroloogiline
mõiste 2 7reisi 28 kaeblik häalitseus
29 pärilik 3 öSoome kirjanik 31 möö-
dunudpäevane 32 liikumine veel 33
rõhk.

Alla: 1 turulkäija 2 teine algus
Meie Isa: palvele 3 asja 4 on see, kes
ei kannata meresõitu 5 seal puhka
vad kolk lahkunud 6 suur asula 7
teater, Eestis 8 eesti kirjanik ja aja
kirjanik 9 mäestik Aasias 10 suur tö-
stukitehas Rootsis 11 hellitussöna rat
sahobusele 21 lääge 23 talve-talvine
nähtus 25 on näiteks laps.

Lahendus 7:
Paremale: 1 Seine 6 kasak 10 Upp

sala 12 allikas 14 K.I. (Karl Imuirr-

mann) 15 maskeraad 17 la 18 Arl 20
ta 21 AS 22 kas 23 aaaa 25 tants 28
Vari 29 sauna 31 see 32vares 33 LL
34 nui 36 eha 38 ne 39 usin 40 Elke
41 MP 42 tea 44 lai 45 V.T, (Vilkam
Taft) 47 paika, 49 hai 41 klass 54
Aida 55 ooper 57 klii 58 luu 59 E.M.
(Buonarotti Michelangelo) 61 ird 62
jaanipäev 64 Ku,. 65 stsilla 66 otsa
tus 67 adult 68 silus.

Alla: 1 spiraal 2 EP 3 ism 4 naat 5
Elsa 6 klaas 7 alas 8 Sid 9 kabaree
10 ukaas 11 ak 12arl3sasisl6 eine
19 laulupidu 22 karnevali 24 A.N.
(Asta Nielsen) 26 asi 27 tee 28 VA 30
Anita, 32 valik 35 une 37 hea 41
maiusta 43 Aho 44 Lie 46 tsirkus 47
palus 48 ka 50 appi 52 lk 53 sidus 55
omalt 56 rääts 59 ball 60 vesi 62
Jiu,,. 63 vai.

• Saksakeelne uurimus agr. Karl
Sömermaalt Pohja-Uootsis esineva
taimekahjuri Rhizoglyplius Echinn-
puse Kohta ilmutati teaduslikus väl
jaandes Aeta Sagriculturae Scandi-
navica.
• Pouglikeepsies New Yorgi osarii
gis tähistas KW-dat sünnipäeva Ag-
ites Arr

Rõõmsas eesti-ameerika
perekonnas Pasadenas

PASADENA, KALIFORNJA (EPL) — Et ameeriklasel võib tekkida suuri kohanemise raskusi ta oma kodu
maale tagasi pöördumisel pärast pikemat viilist eenisi ust, sellest jutustasid allakirjutanule Pasadenas araeeri-
kaeesti abielupaar Louis ”Lueky” ja Viivi Azevedo. Teema on praegu ülimalt aktuaalne, mil Vietnami sõja
lõppedes tuhanded ameerika sõjaväel ased tulevad koju, kus nii palju on muutunud ja töö leidmine raske.
Pasadena, kuhu perekond Azeve-

dod mõne kuu eest ostsid endile ilu
sa väikese aiaga maja, on üks ilusa
maid aedlinnu Los Angelc.sest ida
suunas Mojave kõrbe poole. Linn on
kuulus oma imposantse valge bax-o-
ki-stiilis torniga raekojahoone, oma
tohutu Rose Bowl (”roosi-kausi”)
jalgpalli staadioni ja igal aastal 1.
jaanuaril peetava rooside, õigemini
lillede paraadiga, mis on midagi
Rootsi Luutsiapaeva rongikäigu tao
list. Ainult et see toimub ikka sära
vas päikesepaistes ja mitte, nagu
meil, detsembrikuu lumelörtsis...

Esimese jaanuari ”Rose Paradeü”
puhul valitakse juba eelmise aasta
oktoobris Rooside Kuninganna ja
kuus näitsikut. Kuningannaks on
ikka noor nägus ja tark neiu, kes
nagu Rootsi Luutsiagi ”õmbleb kõik
oma kleidid ise, armastab kunsti ja
tõsist muusikat ning on jgati arma
stusväärne peretütar.”

Kalictunniline paraad koosnes
seekord 125-est liikuvast platvor
mist mis igaüks kujutas slsiteni mõ
nest tuntud ameerika filmist, kuna
üidteeroa oli "Movie Mcmorles”
(”Filmi mälestused”). Kõik deko
ratsioonid on ikka valmistatud tu
handest lilleõiest, millest esikohal
on roosid.
Azevedod katsusid mindki üleöö

ameeriklaseks teha, et kohanemine
uutes oludes kergem oleks. Nii ela
sin minagi ühel laupäeva õhtul üle
ühe tavalise ameerika jalgpalli mats-
hi. Samal ajal kui minu võõrustajad
ja nende kaks tütart ülimas ekstaa
sis kobaras rüselevat noormeeste
hunnikut jälgisid, kes kõik mingit
piklikku palli üksteiselt pidid ära
näppama, tundsin mina tuhande
pealtvaataja hulgas vist ainsana
suurt igavust ja — kojuigatsust, kas
või päris tavalise jäähoki võistluse
järele. .

Louis Luckv Azevedo motoks on: ”
You mustn’t be crazy to Iive in this
country, but it helps!” See tähendab
umbes, et "sinul pole vaja olla püsti
hull, et elada siin maal, aga see ai
tab!” Ma pole vist elus nii palju
naernud, nii palju head tuju eest
leidnud ja kaasa toonud kui just nä
dalalõppudel Azevedode juurest. Abi
kaasa Viivi on minu varajase lapse
põlve sõbratar Tartust.

Juba tema isal, proviisor Julius
Lillel, kes oli ka Rootsi aukonsul
Eestis, oli suur ja külalislahke
maja Aleksandri tänavas ja ta oli
Tartus seltskondliku elu tõeline ta
la. Nii on tütre Viivi Kalifornia ko
dugi avatud külalistele kasvõi kau
gest Euroopa kaarest.
Käisime koos mitmel korral "Su-

permarketites” sisseostusid tegemas,
eriti mis puutus majapidamistarvetes
se, kuna Viivi alati teadis, kus olid
parajasti hinnaalandused, n.n, ”Dis-
count Prices”, millega kaubamajad
üksteist ikka üle trumbata püüdsid.

Perekonnal on kakas tütart. Va
nem, Kulla, on sündinud sõja ajal,
Viivi esimesest abielust. Kulla on
tõeline perekonna arhivaar. Kuna ta
vabalt loeb eesti keelt, korjab ta kõi
ki eesti kultuuriellu puutuvaid ma
terjale, ka vabas maailmas Uinuvaid
eesti ajalehti. Ta on ka Ameerika po
liitilise eluga kursis. Silman Kulla
käerandmel kitsast metallvöru ühe
ameerika sõduri nime ja isikunumb-
riga. Saan teada, et see on üks 1500-
st ameerika sõjavangist Vietnamis,
kellest puuduvad igasugused and
med. Käevörasäd sõjavangide nimede
ga sai osta "Voiees of Vltal Ameri
ca" apoliitilise tudengite organisat
siooni käest 2.50 dollari eest, kes
oma sihiks olid seadnud nende vabas
tamise ja inimõiguste eesti võitlemi
se.

Käevöruga kaasas käis kiri, mis
ütles, et nimetatud metallvöru, mil
lel seisis sõjavangi nimi ja kuu
päev, mil ta jäljetult kadus, ”tuleb
kanda lootusega seda mitte käest

: ära võtta ennekui saabub päev,
mil Punane Rist võib siseneda I-Ia-
noisse ja vangi perekonnale tema
saatusest ning inimlikust kohtlemi
sest teate saata”. Sain Kulla Äzeva-
do käest teada, et metallvörusid
kandis kümneid tuhandeid ameeri
ka noori.
Azevedode noorem tütar, äsja 20.

aastaseks saanud Tina, õpib teist aas
tat ülikoolis pedagoogilisi aineid ja
töötab vabal ajal kohaliku telefoni
keskjaama informatsiooni osakonnas,
mis vastab rootsi ”Nummerbyräle”.
Tõmmu hispaanialiku välimusega,
väga oma isa sarnane tütarlaps, kir
jeldab temperamentselt kuidas teda
tööl mõned pirtsakad kunded kentsa
kate küsimustega piinavad. Näiteks
helistab üks vanem daam ja soovib
oma Chicagos elava kaugelt sugula
se, proua Smithi telefoninumbrit”
teate, ta on niisugune suur blond
daam ja tal on valge puudel, aga ka
hjuks olen unustanud tema eesnime
ja aadressi...” Vististi on Tina ka
niisuguste ”abiotsijate” vastu nii
kena ja viisakas olnud, et temale
juba pärast esimest tööaastat tõhus
palgakõrgendus määrali.

Alati heas meeleolus pereisa Luc-
ky (vabas tõlkes ”Õnneseen") töötab
juba pikemat aega East Los Angeles
Colleget tudengite tööameti juhataja
na. Tema ülesandeks on õppivale
noorsoole leida sobivaid töökohti,
kasvõi ainult mõneks tunniks päe
vas. Mõnikord õnnestub tal ühe nä
dala kestel töödele määrata kuni 160
üliõpilast. Tal on aastate jooksul tek
kinud häid sidemeid mitmete Los
Angelesi ja ümbruskonna ettevötete-

ÜH Kpl laste kuupalk ei ole tavali
selt üle 580, dollari, kuna tunnita
su kõigub 2.50—3.50 duhan vahel.
Vahel juhtub ka sääraseid põne

vaid lugusid, et Lueky saab ühe
kena õppiva näitsiku panna Bing
Crosby erasekretäriks. Oma pinguta
va päevatöö kõrval käib Kalifornias
sündinud, kauge portugali päritoluga

Lueky Azevedo ise ülikooli kursus
tel, lootes pikapeale saavutada dokto
ri kraadi pedagoogika alal.

Ta läks omal ajal otse koolipingilt
sõtta ja tegi kaasa kõik Liitlaste suu
red invasioonilahingud a, 1044. Talle
anti vapruse eest ameerika söjame-
dal — the Bronze Star. Pärast Saksa
maa kapitulatsiooni jäi ta pikemaks
ajaks Löuna-Euroopasse, töötades
mitmel vastutaval kohal transpordi
vöi varustuse alal, UNRRA ja amee
rika sõjaväe- juures. Koos oma eest
lannast abikaasa Viiviga, kellega ta
ühes DP-laagris.tutvus, ja kahe tüt
rega siirdus ta Saksamaalt tennistu-
salale Pöhja-Aafrikasse. Seal hakkas
ta hobina aretama ja kasvatama bok-
seritöugu koeri, saades mitmeid esi
mesi auhindu. ühe uhke töukoera
ostis Azevedoll isegi Maroko kuning
as.

Aastal 1959 otsustasid Azevedod
Ameerikasse tulla. Siin aga algasid
Lueky! kui endisel sõjaväelasel ras
ked päevad. Tema töökogemusi ja
organiseerimisvõimeid polnud kel
lelgi vaja. Kuigi Kalifornias sündi
nud oli ta siin järsku võõras. Olu
kord oli sageli ahastavalt painav.
Abikaasa ja tütred töötasid igasu

guste], ka ebasobivatel, kohtadel,
Aga perekonna suur üksmeel ja van
kumatu optimism aitas lõpuks rasku
sed võita. Seetõttu on Azevedodel ka
õige arusaamine niihästi uustuinuka-
de "sisseelamise valdusest” kui ka
Vietnami sõjaveteranide siinsesse ar
giellu taaslülitamise probleemidest.

Nende liigutav armastus loomade
vastu avaldub kolme toreda hundi
koera ja kahe kassi pidamises. Viiest
bokseri koerast, kellega perekond Pö-
hja-Aafrikast Kalifomiasse tuli, pole
kahjuks enam ühtki järel. Aga "ka
sulapse” osas on suur must hundikoe
ra moodi kutsu, keda Azevedode en
dised naabrid Altadenas peaaegu näl
ga oleks lasknud surra. Nõrk koer
tuli ise ja heitis Azevedode majatre-
pile ja jäigi nende juurde,

KARIN SAARSEN

Kirj andusauhind
Gert Helbemäele

NEW YORK (VES) — Eesti Kultuurfondi poolt moodustatud zhiirii
koosseisus: Mall Jürma, Kadri Niider jä Karl Koljo, otsustas Ennu-ni-
melise kirjandusauhinna anda 1972. aastal ilmunud Gert Helbemäe raa
matule ”Üleliigne inimene”.
"Gert Helbemäe on ”Üleliigse ini

mesega” andnud öhtuttäätva näiden
di, millel on suur kultuurilooline
väärtus eesti kirjanduses, eriti kuna
paguluses on suur puudus emakeel-
seist näidendeist. Helbemäe näidend
on kaasaelamapanev ja haarav lava
teos ühe meie traagilisema kirjaniku
— J uhan Lijvi — elust.

Näidend on huvitavalt üles ehita
tud, andes visionäärseid pilte Liivi
elust aastail 1885-1894, milledesse on
põimitud tagasivaateid kirjaniku
noorpõlve. Näidendis on rida huvi-
paeluvaid karaktereid Lilvi-aegsete
nimekate kultuuritegelaste, tema ar
mastuse Liisa Goldingi ja ta ema
näol. Helbemäe näidend on läbi
mõeldud viimse detailini, selles on
peategelase iseloomustamiseks kasuta
tud ka tekste Liivi enda loomingust,
mis ilmestavad tema sügavat karakte
rit, ta sügavat armastust oma ema,
oma maa ja rahva ja Eesti looduse
vastu.

Näidend on hsiaray ka, lugemisma
terjalina, lõpetamisel on tunne, nagu
oleks teost näinud laval. Liivi traagi
line, kuju kerkib teosest reljeefsena
ja meeldejäävana esile.

Raamatu ainulaadset väärtust tõsta
vad kunstnik Viida Juse condépliiat-
si tehnikas teostatud kongeniaalsed
illustratsioonid, mis lisavad näidendi-

Gcrt Helbemäe

le veelgi ainulaadsust ta välise ku
junduse osas. Eesti noortele peaks
näidéndi lugemine tooma kadunud
Juhan Liivi kirjanduslikult kui ka
hingelist väga lähedale."

• USA repuhiikaonide partei iile-
maniise eesti komitee aastakoosole
kul valiti esimeheks Mati Koiva ja
juhatusliikmeteks Faul Saar, Endel
Kuik, Rein Luik. Liivi Lepik,
Aino Lauri, Arne Iialm, Argo
Kurs ja Ilmar Meer.
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Eesti laste
kirjandust ja
filme TV-s
Televisiooni esimene programm

on oma Halvsju-ssate lasteosns vä
hemalt kaliel korral kasutanud ees
ti lastekirjanike töid.
Esimesel korral oli tegemist Kalju

Kangrui auhinnatud teosega ”Tim-
bu-limbu õukond ja lumemöldrid”.
Tegemist oli muidugi raamatu vene
keelse tõlkega —- nimed venekeelsete
tähtedega aga muidu hästi äratunta
vad. Näiteks Timbu-Limbu, Toru-
Loru (jonnipunn), koer Muki, õpeta
tud puunukk Pimpelsang, kasetohu-
loos, magama nõiutud lumemöldrid
jne.

Teisel korral oli tegemist ühe eesti
keeles ja ladina tähtedega kirjutatud
lasteraamatuga.

Vöb märkida, et Une-Mati (John
Blund) joonistatud muinasjutufilmid
on samuti mitmel korral olnud Eesti
Tallmnfilmi produktid. Need on kõi
ge kergemini äratuntavad samuti
eestikeelsete siltide järgi, tegevus ise
toimub rootsi keeles, kuna filmid on
dubleeritud. Kuid pärast paari filmi
nägemist võib kergesti ära tunda ka
Taliinnfilmi kunstilist stiili, mis on
kaunis originaalne.

Filmid ise on olnud nii sisult kui
tohnilis-kunstiliselt tippkvaliteedist.
Tihti on kasutatud Tallinna vanalin
na tausta, näiteks filmis, mis jutus
tas kuidas keskaegse Raeapteegi sell
Mart pidi haigestunud Tallinna pür-
germeistrile valmistama ravimit.
Mart aga kogemata tegi hoopis tore
dama asja, mis kujunes mälestuseks
—- nimega -martsipan...

• Saksamaal eluneval tenor Naan
Põllul on kavas käesoleval aastal
lomtsertmatk Pühja-Ameerika
mandri eestlaste keskustesse. Ka
vas olevat kontserdid Torontos,
New Yorgis, Bostonis Balti kontser
tide sarjas ja veel mujal.
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Eesti Vabariigi aastapäeval, 2 4. veebruaril toimus Rootsi Eestlaste Esinduses vastuvõtt, kus sõna võttis esimees Leo

Karupää. Pildil koosviibimisest osavõtjaid. (EPL-foto Lepper) 

Eesti vähemuste poliitika
ja eestirootsi ühiskond

LUND (EPL) — Eesti Vabariigi vähemusrahvuste poliitikast eesti-rootslaste vaatevinklis kõneles dotsent
Elmar Nyroan vähemusrahvuste õiguse kaitse korralduse käsitamise sümpoosionil Lrradis. Peale mõningaid
kriitilisi märkemdi arvas ta, et tagasiminekul normaalsele olukorrale iseseisvas Eestis, oleks teostunud ka
vigaöevaba kultuurautonoomia aluste elluviimine, mis õigusega töi iseseisvale Eestile ceskujumaa nime vähe
musrahvuste kaitse seadusandluse alal.

Kui suur oli rootsi rahvusgrupp
Eestis ja kus nad asusid? 1934.a. rah-

loenduse andmetel oli eesü-rootsla-
7 641 isikut, mis oli 0.7 protsenti

kogu maa rahvaarvust. Vene vähe
musrahvus moodustas samal ajal 8,2
prots. sakslased 1,5 prots. ja juudid

i prots .rahvaarvust.
Maal elas rootslasi 6 490, kelledest

rõhuv enamus Läänemaal (5 312) ja
Harjumaal (1 665). Suurem osa linna
des asuvatest rootslastest olid Tallin-
nas-Nömmel (759), Haapsalus (131)

Ka venelased olid
võrdsed kodanikud
iseseisvas Eestis^

LUND, (EPL) — Eesti Teadusliku Seltsi (ETS) LiJima-Rootsi Osakon
na poolt korraldatud vähemusrahvuste õiguskaitse sümpoosionil Lundis
oli viimane ettekanne toimetaja Ivan Agrusowilt, kes töötab Läiine-Sak-
samaai Frankfurtis vene paguiasajalehe "Possewi" toimetuses. Agruso-
vi ettekanne käsitas muljeid Eesti Vabariigi liberaalsest vähemusrahvus
te poliitikast nii palju, kui ta omaaegse noorena mäletas seda iseseis
vast Eestist, Seda vene vähemusrahvuse seisukohalt.
Agrusov jutustab:
Olen sündinud Petseris ja elanud

seal leuni 1941. Minu vanemad kuulu
sid vene rahvusse ja olid pärit sa
mast linnast. Ma õppisin algul alg
koolis ja hiljem gümnaasiumis. Kaa
saarvatud vanavanemad ja vennad-
öed oli meie perekond väga suur.
Ema poolt olid minu vanavanemad
põllupidajad ja isa poolt kaupmehed.
Petseri linna kodanikkonda kuulus
meie suguvõsa mitu põlve.

Õppisin vene algkoolis, kus õpetus
toimus vene keeles. Nagu mäletan,
õppisin ma 3 aastat eesti keelt. Meie
kool oli samavördne eesti kooliga ja
meil ei olnud selles mingeid erinevu
si. Meie õpetajad olid rõhuvas ena
muses venelased, kes olid saanud
oma hariduse vanal Venemaal ja kes
ei väldanud eesti keelt või siis üsna
vähe.

Qrtodoksi usuõpetust andis üks
Venp vaimulik. Koolidirektoriks oli
eestlane, kes, valdas hästi vene keelt
ja mulle ei tule meelde ainsatki ju
hust, kus ta oleks katsunud peale su
ruda eesti kultuuri ja keelt.

Igal hommikul enne õppetöö algust
kogunesime palvele ja seal lauldi ka
eesti hümni. Sellega oli meie kui tu
levaste Eesti riigi kodanike kohustus
taidetud. Ka gümnaasiumis oli õppe
keeleks vene keel. Kui kõrgemad
klassid 1933 koondati, said õpilased

edasi minna kas vene gümnaasiumi
Tallinnas vöi eesti gümnaasiumi.

Petseri linnas oli meil paar vöi
kolm vene noorte organisatsiooni.
Alates kuuendast eluaastast kuulusin
ma vene skautide gruppi. Meie rah
vuslikus tegevuses ei tulnud meil
eesti riigiga ette mingit konflikti.
Igal aastal oli meil suur rahvapidu.

Sellele tuli Petserimaa vene ala
delt palju tantsu- ja laulugruppe.
Oli mitmesuguseid ühinguid, mis har
rastasid vene kultuuri ja traditsioo
ne. See mõjus elustavalt vene vähe-
musgruppidele ka teistes maades.

Kohaliku omavalitsuse tegevuse
kohta ei vöi ma midagi lähemalt öel
da. Vast ehk seda, et minu isa kuu
lus kauemat aega valituna Petseri
linnavolikogusse. Meie suguvõsas
olid suurem osa äriomanikud vöi pi
dasid restorani takistamatult ja või
sid samavördselt eesti ettevõtjatega
ajada äri.

Nagu ma tean, oli eesti riigi poolt
vastuvõetud seadus, mis kindlustas
vene vähemusrahvusele kultuurauto
noomia. See võimaldas riigi piirides
rahvuste vahel pingevaba elu. üldi
selt oh mul teadmine, et rahvuslikud
probleemid Eesti riigis olid lahenda
tud väga mõistlikult, mis paljudele
tänapäeva mitme rahvusega riikidele
võib olla eeskujuks,

O. V.

ja Tartus (90). Väiksemad salgakesed
asusid laialipillatuna üle Eesti.

Eesti-rootslaste suurimaks vallaks
oli Vormsi, kus asus 2 577 elanikku
ja 122 eestlast. Riguldi vallas oli
1 653 rootslast ja 71 eestlast. Edasi oli
rohkelt rootslasi Noarootsis (Paasle-
pa’ ja Sutlepa vallad) — 1 115, aga
nad ei moodustanud siin üldarvust
(2 735) enamust.

Pakri saartel asus 354 rootslast ja
13 eestlast, Ruhnu saarel 277 roots
last ja mõned eestlased, kes kuulu
sid tuletorni ametkonda. Teistes val
dades olid rootslased vähemuses,
nagu Padises 150, Vihterpalus 188,
Nõval 25 ja 155 Naissaarel, kus roots-
Növal 25 ja 155 Naissaarel, kus eesti-
rootslased 1830. aastatel moodustasid
ühe kolmandiku saarel elanikkonnast,
olles olnud aga enne 1. maailmasõda
enamuses.

Sellest selgub, et vähe enam kui
pooled eesti-rootslastest asusid val
dades (4 625), kus rootslased kujun
dasid enamuse elanikkonnast. Koh

tades, kus vähemusrahvus oli
enamuses, kasutasid nad E.V. põhi
seaduse järele kohalikes asutustes
asjaajamise keelena oma emakeelt.
Miks eesti-rootslased ei nõutanud

energilisemalt omale Kultuurautonoo
mia seaduse kohaselt samasugust
staatust, nagu seda tegid ja omasid
eesti-sakslased ja eesti-juudid? Et
käiku panna ja administreerida ktil-
tuuromavalitsust, nõudis võimetega
isikuid ja majanduslikke ressursse,
mis aga eesti-rootslastel tol korral
puudusid. Kui ka oleks leidunud kül
lalt selleks majanduslikke võimalusi,
oleks ikkagi puudunud hädavajalik
bürokraatne apraat.

Mis puutub üldisse kooli ja kul
tuurpoliitikasse Eestis, on sageli mär
gitud, et see täielikult rahuldas vähe
musrahvusi. See vastab tõele aga
siin tuleb teha õiendus. Märgitakse,
et eesti-rootslastel oli 20 algkooli ja
gümnaasium Haapsalus, samuti root
si rahvaülikool ja põllumajanduskool
Pürksis ja Noarootsis. Et sunduslik
algkool peeti üleval riigi poolt, oli
loomulik, aga et õppetöö võis toimu
da omas emakeeles, oli tähelepanu
väärivam.

Vähemusrahvuste õigus anda koo
liharidust oma noorsoule emakeeles
oli kindlustatud põhiseaduses.
Aga võis arvata, et 1937. a. põhisea

duse vaimus võidi koolivalitsuse
poolt väljatöötada juhtnöörid, mille
de järele riigikeel võinuks olla õppe
keeleks vähemusrahvuse koolides
tähtsamates õppeainetes. Rootsi kooli
õpilaste alammääraks oli 20 ja saar
tel 15. Mõnes kohas; kus õpilaste arv
langes allapoole ja kus lapsi ei tahe
tud saata eesti kooli, avati eraalgkoo-
lid, nagu Vihterpalus, Kurksis ja
Tallinnas.

Neid tuli käigus hoida , suure ma

jandusliku eneseohverdamisega. Ka
gümnaasium Haapsalus, rahvaülikoo
li ja põllutöökool Pürksis olid era
koolid. Need olid rootslaste ainsad
kõrgemad õppeasutused riigi heataht
likkusest ja said 3 000—4 900 eesti
krooni toetust õppeaastas. Selles* aga
ei jätkunud ja kolmekümnendatel
aastatel võttis Rootsi riik suurema
osa toetusest oma kanda ca 20 000 kr.
suuruses aastas.

Eesti-rootslastel oli üks esindaja
Maanõukogus, Asutavas Kagus, 1.
Riigikogus, üks aasta 3. Riigikogus,
4. ja 5. Riigikogus. Vabariigi loomi
sel 1913-19 a. olid Ajutises Valitsu
ses rahvusministrid sakslastel, ve
nelastel ja rootslastel (Hans Põhi).
Hiljem olid neil rahvussekretärid
Haridusministeeriumis.
Nende tähendust ei saa alahinnata.

Nii võis eesti-rootslaste rahvussekre-
tär Nikolaus Blees mitmetel korda
del edukalt kaitsta oma rahvusgrupi
huvisid ja ettekanda Eesti valitsus-
lükmeteie ning valitsusjuhile. Et ta
sai toetust oma ettekantud asjadele
tunnistab tema osavust ja diplomaati
list oskust.

Tehes kokkuvõtet, mis oli positiiv
set või negatiivset eesti vähemusrah
vuste poliitikas, siis nähtub eriti Va
bariigi algpoolel palju positiivsust ja
originaalsust. Siia kuulub suur huvi
nende küsimuste vastu nii Asutavas
Kogus j'a järgnevas kahes Riigiko
gus.

Need ei olnud ainult pöhipanevad
printsiibid., mis sissevöeti pöhiseadus-

vaid mõninga kaalumise järele
võeti vastu raamseadus 1925. aasta!
kultuurautonoomiast. See oli julge
katse minna kaugemale kui ükski
teine maa seni oli jõudnud. Samuti
võttis eesti Riigikogu ja valitsus ka
hekümnendatel aastatel väga vaba
meelse seisukoha, mis puutus rahvus
se kuulumisse ja koolide avamisse
vähemusrahvustele. Vaatamata riigi
majanduse kitsikusele teatasid valit
susvõimud valmisolekust vähemus
rahvuste täieliku kooli väljakujunda-
miest ja samuti õppeasutustest kõrge
ma hariduse saamiseks.

Eesii-rootslaslele pakul! kahe
kümnendale! aastatel võimalust rii
gi kulul routsi gümnaasiumi avami
seks aga nad ei kasutanud seda
võimalust. Kui nad lõpuks olid sel
leks küpsed, oli hea juhus lastud
mõõda minna.
Negatiivseid jooni eesti vähemus

rahvuste. poliitikas näeme esilekerki
vat kolmekümnendatel kriisiaastate!.
Vabameelsed , mõttekäigud asutami
saegadest täändüsid jä tekkisid tuge
vad rahvuslikud tuuled. Oh põhjust
kahtlustada, et noored poliitikategela
sed ja ametmehed, kes tulnud eesti
ülikoolist, avaldasid siin valitsusele
tugevat survet, samuti avalikule ar
vamisele

Dotsent Elmar Nyman
Mingit toelist vastolu rootslaste ja

eestlaste vahel, kui rahvustel, siiski
ei olnud: ühine ajalooline tagapõhi,
samuti ühtlane sotsiaalne koostis

olid tugevateks siduvateks teguri
teks.

Eesti-rootslaste juhtkonna poolt
nähti rahutult eestilise kultuuri levi-
nemisest rootslaste asumisaladel. Ees-
i võimudele aga teeb au, et tugeval
•ahvustunnete tõusu perioodil, ei teh

tud takistusi rootsi vähemusgrupi
kultuursetele organisatsioonidele va
stu võtta suurt majanduslikku toe
tust Rootsilt, mis oli ettenähtud eesti
kultuuri ekspansiooni pidurdami-
eks, et alleshoida oma kultuuri oma

pära.
ga palju nähtus, -et üle minnes

jälle normaalsetele sisepoliitilistele
oludele, oleks kaasatoonud vähemus
rahvuste poliitika põhialused kahe
kümnendatest aastatest, mis täie öx-
.usega tõstsid Eesti kui eeskujumaa

esirinda oma vähemusrahvuste kait-
:e seadusandlusega.

O.V.

Jugoslaavias toimunud Euroopa va
bamaadluse karikavõistluste finaal
turniiril kohtusid Jugoslaavia, Bul
gaaria ja N. Liidu meeskonnad, Vii
masesse kuulus poolraskekaalläseha
Kalju Liiva, kes seljatas mõlemad
oma vatased teisel kolmandikul. Ka
rikavõitjaks tuli N. Liidu koondis,
■; Suuri lootüsi ; pannakse Eesti ka
20- aastasele Henn Pöllustele, kelle
võitude nimekirjas on mitu esikohta
N.;. Liidu : juunioride meistrivõistlus
telt ja esikoht mullusel rahvusvaheli
sel mälestusturniiril Minskis. Hiljuti
Tallinnas peetnud N. Eesti juuniori
de meistrivöitlustel polnud Föllustel
poolraskekaalus tõsist vastast. Ükski
konkurent ei suutnud talle üle poole
mimiti vastu seista!
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Aktus Västeråsis
VÄSTERÅS (EPE) — VSsIeräsi- eestlased tähistasid E.V. aastapäeva

icsbruaril aktusega. Kus uiduk'"ni lejaks oli Ado levat Roråsist.
Aktus algas palvusega praost Ri

chard Koolmeistrilt, misjareie Tuu
Oimap ütles avasõna. Tiit Matlnesen
es.tas Kalju Lepiku luuletuse "Meie
lae me' ning Keni Ader Viiuli! ja
Vpn Hc inree Uave.ii nungirid V.-
u’i. \ ..ul.ko-it-erd. a-r-edis ke nin-
da isa Jaan Ader es.ias \. rli R

peoi: .gaieselis ajaks" — asjaolu.
- ...b r...'keraks rie.st le.arr..-

:äp eestlaste, lätlaste ja leedulaste -va
badusvõitlusele, kuigi rootsi rahvas
i: j.seh suhtub taie respektiga eest
lastesse kui inimestesse ja toökaaias-
lastesse kui inimestesse ja tookaasias-
iesse.

Nad aga ei mõista, mis võib ühe
vaba rahvaga juhtuda, neil puudu
vad need vapustavad kogemused,
mis on meil eestlastel ja mis anna
vad erilise sisu mõistele vabadus.

Kõneleja keelus uskumast "realis
mi", mis näeb ette saja miljoni eu
rooplase jätmist ikestusse pikaks
ajaks. Kõik need rahvad ei ole rahul
ja igatsevad vabadust. Nii nagu balli
ranvadki, kelle nimel meiegi pagulu-

ä.g.uv.i ei suuda lahendada meie
jmaikrs.uproblceme, mispärast suu
remat hool: iuieb kanda eesti keele
ja ees., autete öpetam.sele ka mujal,
kus koole ei oie. On vaja ajakoha
seid õppevahendeid, on vaja moodsa
maid pedagooge ja haridusala juhte.

Kas ei oleks üheks lahenduseks in
ternaatkool või etniliste gruppide loo
mine rahvaülikoolide juure? Siin on
aga vaja suuremat riigipoolset mõist
mist ja toetust. Eestlastel on küsimu
ses rahvuslik säilumine ja mitte mi
dagi vähemat siin maal.

Aktuse lõppsõna ütles Jüri Jansen,
misjärele lauldi hümni.
K Eesti Vabaduspäeva tähistamisest
võtsid osa ka riigipäevaliige Tage
Adolfsson (m) ja tsentrumpartei esin
daja Lindström abikaasaga. Pärast
aktust toimus ühine koosviibimine.

PÜKSID
Ei ole iilokohlusmnnt asja, kui

keeleteadus, sest ta võib mõne
mõiste lihtsalt ei mitte millegi pä
rast ülendada -mitmusesse ja teise
samasuguse jäita ainsusesse, Võt
ke, näiteks, kaks ühesugust asja —
pluus ja püksid. Kas on kahe
käe jaoks varukad või kahe
jala jaoks sääred ci tee ometi va

het, aga pinus on ainsuses ja pük
sid ülentiaiud mitmusesse.

Miks?
Ma arvan, et see on juha ürga

jast peale meeste tegu ja nende
enesetunde tõstmiseks selliselt
korraldatud.

Aga teate, sellest on naised
juba tükk aega tagasi aru saa
nud ja samuti pükstekandjaks ha
kanud, Vahest ei saa vahetki,
kas on tegemist mees- vöi nais
sooga, värvirõõmsad ja alt lehvi
vad kellukeselised või ka sirged
rätsepamodellid — pane jalga kel
lele tahes. Muidugi, naiste jalas
võib pükstel siiski olla teatavat
keeleteaduslikku allaandmist vöi
ainsusesse alandamist. Nii öeldak
se püksülikond, püksseelik ja
pükssärk — kui just keegi tead
ma juhtub, mis need on.

Vanasti oli püksiviik tähtis asi
ja selle eest tull hoolitseda triik
rauaga.

Enne abiellumist oli Aadama
püksiviikide eest kodus suure ar
mastusega hoolitsenud teenija ja
kui siis Aadam abielu läbi minu
hoole alla anti, langes see austav
püksipressimise ülesannegi minu

ahtakestele õlgadele. See algas
kurvalt ja lõppes samuti.

Muidugi ma teadsin, kus on
viik, kui püksid jalas on, aga kui

trikimislauale panin, siis enam ei
teadnud. Tehnilise kujutlusvõime
puudus, saate aru. Nii triikisin
nad siis külgepidl ja häbistasin
end oma värske abikaasa silmis
kohe esimesel korral põhjalikult.
Aga ainult ühel korral.

Edasi pressisin ta püksiviike õi
gesti algul suurest armastusest ja
hiljem lihtsalt harjumusest selle
ajani, kuni ühele paarile viigid
nii vägevasti sisse kõrvetasin, et
püksid viigi koha pealt lihtsalt
ära pudenesid ja järele jäi pikk
lõhe pölvekohtadele. Tänapäeva
seisukohalt igatahes väga sek
suaalne aga tol ajal kõmises Aa
dam kui kõuepilv rikutud püksi
paari kohal.

Aga selle järele leiutatigi per-
sid ühtlasi minu teadmised kee-
manentsed püksiviigid ja avardu-
milisest puhastusest, kus selline
keeruline vilgiasjandus üsna liht
salt korda aetakse. Selles suhtes
on nüüdne aega igatahes palju
lihtsam.

Muidugi vahest võis ju püksi-
viikidega viltu minna isegi siis,
kui toetati meesterahva targale
arule.

Ühel meie varsemal reisil juh
tus nii, et Aadamal — kuigi teda

võib püksiviigiasjanduse eritead
laseks pidada — läks selles suh

tes veidi viltu. Kui ta võõral

maal juba pool-kottls pükste
ga ringi käis, õpetasin talle, et
see on juba kooliajast teada, kui
das püksid lima triikimata sir
geks saab: paned ööseks ilusasti
lamedalt madratsi alla ja hommi
kuks ongi viigid sees. Eks Aa
dam siis tegigi ja kas teate, hom
mikuks olid püksid ära mulju
tud, võimatuseni kortsu aetud ja
voodi pöhjatraatideat narmenda
ma nühitud. Ei sündinud neid
enam jalga pannagi. Aga ega sest

midagi. Sai Aadam omale sedasi
välismaalt uued püksid ostetud.
Ega mina süüdi ei olnud, kui
keegi madratsi peal vaguralt ei
pikuta ja voodis vähkreb just
siis, kui püksipaar pressimist va
jab!

Ajad on igati edasi läinud ja
kui te elik juhtumisi veel tead
ma ei peaks, siis moodne mees
kannab jällegi püksivärvlit ja alt
lihtsa palistusega püksid on
moest väljas.

Kõige üle aga kummitab endi
selt noorsugu oma narmendavate

ja lapitud kehavarjudega ja vae
va olevat neil rohkem augu sisse
saamisega, kui selle parandamise
ga. Ja vanasti sai suure südame
valu ja salapistetega kulunud
pükse lapitud ja kaitseks püksi-
paela allaservale õmmeldud just
siis, kui uute ostmiseks raha
vähe oli.

Miks ometi siis lapitud ja nar
mendavate pükstega ei elatud!

Miks?

IXistivendade aastapäev
Vabaduse Rist on üks aasia noorem, kui Vabariik, kuid sündinud sa

muti 24. veebruari!. Nii on rislivendadel alali kaks tähtpäeva üheaegselt.
Vabariigi aastapäevaks olid ristivennad Stockholmis aktuse aukülalis
teks, millele järgnes omavaheline kokkutulek, sedapuhku Eesti Üliõpi
laste Seltsi Stockholmi Koondise külalistena, kelle ruumidesse olid ko
gunenud rohkesti seltsi liikmeid koos perekondadega.
KÜS-i esimees L. Kriisa tervitas

SeiUi nimel ristivendi päevakohase
sõnavõtuga, kusjuures Vabariigi
auks tõstelt kisasid slierryga. Kokku
saamisel oli ka rõõmsaid kohtamisi
selts, peresse kuuluvate vanade söja-
kaa-ÕL-Uega. eriti soomusrongidelt.

iiujem jätkus rislivendade omava
heline keskustelu, millest ka pererah
vast kaasvõitlejad osa võttis, kuna
vestiused kestsid päevakohasle tee
made üle: Eesti tulevik ja vahendid
ning võtted vabaduse eest võitlemi
se!, kusjuures V.R. Kavalerid H. La-
reiei ja E. Kirotar pikemalt selgita
sid olustikku ja edaspidiseid võimalu
si poliitilises võitluses.

Eriliselt Jakob Hurda elu ja tege-

Eestlasest
filminäitleja
suri Saksamaal

BONN (VES) — Saksamaal, Heil-
bronnis suri omaaegne teatri- ja
tilimnäitieja Ar.y Anso (Hilda Meis
ter). Ta maeti 21. jaanuaril Heii-
bronni kalmistule.
Kadunu, neiupõlvenimega Hilda

Anso, pärineb Viljandimaalt, Sürga
vere vallast. Ta esines kodumaal lü
hike-; aega teatrilavadel, siirdus siis
Saksamaale, kus õnnestus pääseda
film. ’323. vöi 1924.a. ta mängis Ary
Anso nime all naispeaosa Saksa tii
mis "Roheline Manuela”, kujutades
temperamendikat mustlannal. See
film jooksis omal ajal suure eduga
ka Eestis. Tema partneriks oli tollea-
ja saksa filmide kuulsus Wilhelm
Dieterle, kes veel hiljuti tegutses
Hollywoodis lavastajana. Hiljem esi-
mes ta kuni abiellumiseni filmitegela-
Se V, Heisteriga mitmes saksa filmis.
1939 läks üksinda tagasi Eestisse, kus
Sattus okupatsioonide kätte. Pögeni-
kepäevadel Hanaus juhtis ta sealset
eesti teatritruppi.

! vuse uurimustesse süvenenud risti-
vendade söjakaaslane Joosep Tiitso
selgitas Hurda vaateid ja õpetusi
eestluse olemuse kohta.

Puudutati ka Vabaduse Risti Kava
leride praegust olukorda, kuid erili
selt aga tõsteti esile vajadust leida
teid, kuidas ka tulevikus, kui enam
pole Vabaduse Risti Kavalere elava
te kirjas, teostuks Vabaduse Risti tä
histamine ja sellega seotud tähendu
se elavana hoidmine, sest Vabaduse
Rist, kui niisugune, oli ja jääb eest
laste Vabadusevöitluse ja vapruse
sümboliks.

Selles osas arvati, et tuleks korral
dada läbirääkimisi laiemal alusel ja
sellele ligi tõmmata nooremaid gene
ratsioone. On ju ka mitmel ristiven-
nal endil järglasi juba kolmandas ge
neratsioonis.

Muidugi on palju sõltuv ka majan-
duslikeist võimalusist. Neile, kes soo
vivad asjale materiaalselt lähemale
astuda, meenutagem Eesti Vabaduse
Risti Vendade postigro nr.: S5 95 90
— 1.

Kui keegi
ei peatunud
GREEN RIVER (USA) — 25. a.

John Hutfstetler laskis ennast kih-
maanteel oma autos maha. Huftstet-
ler oli elukutselt keemia vabriku
politsei ning oli teel koju kui ta
auto lumetormis maanteel seisma
jäi.
Politseilikul uurimisel selgus, et

mees oli teinud mitmeid katseid möö
dasõitvate autode peatumiseks, et
neilt abi paluda Enesetapja autoist
melt leili kiri: ”Olen oodanud 11 tun
di, et keegi oma auto peataks ja mul
le abi pakuks vöi abi kohale kut
suks. Ma ei jõua enam külma talu
da. Autod muudkui vuravad minust
mööda..

d
Iiugo Treial

Langenute
auraamat
NEW YORK (VES) — Eesti Oh

vitseride Keskkogu esimees kapten
Aleksander Kurgvel andis Eesti
Rahvuskomitee USA-s esinduskogu
le ülevaate kommunismivastases
võitluses langenud eestlaste Auraa-
matu väljaandmise kohta.
Nimesid on nüüd kogutud juba

kolm aastat ja järk-järgult ”Võitle
ja” veergudel avaldatud raamatulao-
na. Seni on koos 2000 nime. Auraa
mat peab mitte ainult jäädvustama
ohvrite nimesid tulevikule, vaid näi
tama ka väljaspoole meie rahva kao
tusi. Kapten Kurgvel jutustas nime
de kogumistööst ja nimetas eraldi
Tõnu Parmingut, kes Helsingis sti
pendiaadina õppides sai Soomes lei
duvatest allikatest rohkesti nimesid.
Nimekirja täiendamine kestab.

Lühiteated
Ameerikast
9 Pöllutööminister Earl Butl tea
tas, et on oodata jälle suurt nisu
ja söödateravilja ostu N. Vene
poolt, kuna halva aasta tõttu lõi
kus N. Venes oli kehv ja valitsus
on sunnitud suurel hulgal vilja
juurde ostma.
9 Siseministeerium koos riikliku
aatomienergia komisjoniga otsusta
sid korraldada rea aatomiplahvatu-
si maa aü lüuna-Colorados asuvas
ölikivipiirkonnas. Plahvatustega
loodetakse kättesaadavaks leha
seal asuvaid suure maagaasi tagava
rasid.

Hugo Treial
75-aastane
Õigusteadlane Hugp Treial, endi

ne slocltholmlane ja praegune Aust-
raalia-eestlane Sydneys tähistab 10.
märtsil oina 75-a. sünnipäeva.

Juubilar sündis 10. märtsil 1898
Vara vallas Tartumaal. Õppis Tartu
Aleksandri ja Treffneri gümnaasiu
mites. Eesli Vabadussõja puhkemisel
astus Treial koolipoisina vabatahtli
kult sõjaväkke ja võttis sellest osa
kuni soja lõpuni 3. soomusrongi koo
seisus. Ülendati vanemaks allohvit
seriks ja omab Eesti ning Läti Vaba
dussõja mälestusmärgid.

1923 lõpetas Treial Tartu ülikooli
Õigusteaduskonna. Alates 1924 peale
kuni 1944 tegutses Tartus advokaadi
na. Kutsetöö kõrval töötas H. Treial
agaralt kaasa ka paljudes ühiskondli
kes organisatsioonides, olles Tartu õi
gusteadlaste klubi esimees.

Venelaste sissetungimisel 1944 põge
nes Treial Saksamaale, kus tegutses
pagulaskonna esirinnas Geislingenis,
Wiesbadenis jne. Tema võimeid hin
nati kõikjal ning valiti kaasmaalaste
poolt nende rahvuslike koondiste
juhtivaks jõuks.

1950 asus Treial koos abikaasaga
Rootsi. Elu esimest ülalpidamist tee
nis koos minister Jah. Kolbergiga
metsatöölisena nagu paljud teisedki
Eestist põgenenud akadeemikud oma
esimestel pagulusaastatel. Hiljem lei
dis tööd Kuninglikul Postil, kus töö
tas ligi 20 aastat pensioni ikka jõud
miseni, lugupeetud ja hinnatud töö
jõuna.

Rootsis võttis Treial aktiivselt osa
Rootsi Eestlaste Esinduse tööst, olles
selle juhatuse ja juriidilise tpimkon-
na liige. Juubilar kuulub Korporat
sioon Ugala perre üliöpilas põlvest
alates, on olnud konvendi ja vilistlas
kogu esimeheks,

1970 siirdus Treial koos abikaasaga
Austraaliasse elama, sooviga rahus
veeta eluõhtule lähenevaid aastaid.
Kuid sealgi on tal leidunud tahtejõu
du end rakendada eestlaste teenistus
se.

Sobrad soovivad juubilarile raud
set tervist. ja raugemata sitkust ja
jõudu tegutsemiseks eestlaste hüvan
guks ka Lõuna Pdsti all.

KJS.

Narkootika
langenute
kirstudes

HONOLULU — Ameerika FBI
avastas võika mooduse, kuldas he
roiini ühendriikidesse sisse toodi.
Sadade miljonite dollarite väärtu
ses on heroiini Aasiast Ühendriiki
desse toodud langenud Vietnami sõ
jameeste laipadega, kes koju mat
miseks saadeti.

FBI teateil on heroiiniga äritsejad
Vietnami matusemajadega kontakte
loonud ning heroiinikotikesed puu
särgi voodri vahele vöi laipade riie
tesse paigutanud. Kui lennukid sõjas
langenutega Honolulusse saabusid ja
seal vahepeatuse tegid, otsiti kirstud
läbi ja heroiin kõrvaldati. Kuid see
avastati alles sõja löppkuudel. FBI
arvates on seda moodust kasutatud
vähemalt kahelsa viimast aastat.

BORÅS
Pensionäride koosolek

Boräsi eesti pensionäride ühingu
korraline aasta-peakoosolek on 25.
märtsil kl. 15 Moderata samlingspar
tiet! ruumes. Skolgat. 21. Päevakor
ras koosoleku avamine ja rakendami
ne, 1972 tegevuse ja rahaline aruan
ne, 1973 liikmemaksu määramine,
1973 tegevuskava ja rahaline eelarve,
valimised põhikirja kohaselt, läbirää
kimised.

Pärast koosolekut kohvilaud. Juha
tus palub kõiki liikmeid koosolekust
osa võtta.

METSAKODU
Talisport 11. märtsil

Talispordipäev Metsakodus toimub
pühapäeval, 11. märtsil algusega kell
10 (kalapüügivöistlus). Kalastusringi
juhataj'a teatab, et tegevus oleneb
suurel määral limast. Lõunaks supp.
Kõik teretulnud.

• New Yorgis kuulutati abiellujate
na maha Martin Kaup ja Irene
Maslancuk.
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Näidendite...
Algus lk. 1

Arvatavasti ei suudeta ühtki neist
uutest lavateostest sel kevadhooajal
lavale tuua. Küll on aga oodata esie
tendusi sügisel, kuigi esimene au
hind jäi välja andmata, tuleb võist
lust pidadakordalämuks. 

Lasteaed...
Algus lk. 1

nematelt ja teistelt, m.h. toidunöu-
sid, mitmesuguseid vajalikke tarbeid
jne.

Lasteaia juhataja Erna Klemmer
tänas lahkeid kinkijaid ja andis las
teaia juhatuse esimehele kni uute
ruumide muretsemise algatajaile üle
kimbu lilli. Ta rõhutas, et eesti ava
likkuse huvi lasteaia vastu on sellele
hädavajalikuks moraalseks toeks.

Lõpuks võttis esimees Siim Saare
sõna ja tänas kokku tulnuid, mispea
le lauldi ühiselt ”Kaunistagem Eesti
kojad”. 

f
Armast isa, vanaisa ja äia

I Osvald Lepp’a
Sünd. 22. 12. 1906 Kuressaares

Surm 3. 3. 1873 Täbys

mälestavad sügavas leinas

ANTS ja TORBJÖRG
SILVI, HARALD, JAAN

Matusetalitus toimub laupäeval,
10. märtsil kl. 13 Uppenbarelse

kirikus Hägerstenis.

t
Armsat isa ja venda

Rudolf Karmi
Sünd, 20. 5. 1905

Surn. 28. 1. 1973 Torontos

mälestavad leinas

PIA ja LAUK
TOOMAS
ADELE
ERIKA

Südamlik tänu kõigile sugulas
tele, sõpradele, kolleegidele ja
tuttavatele nii ligidal kui kau
gel, kes minu abikaasa ja meie

isa

Arthur Aiuhros’e
mälestust telegrammide, rohke
te lillede ja muusikahelidega

s austasid.

makta, evi ja Heino
AMRROS

Andres Küng: Leedulased
edukaimad rahvusliku
positsiooni säilitamisel
Miks on siis leedulased oma rahvusliku positsiooni säilitamisel edukae mad kui eestlased ja lätlased, küsis

Andres Küng oma kõnes Göteborgi E.V. aktusel edasi (vaata algust esim esel leheküljel) ja vastas ise:
Leedu on ikka veel vähem tööstus

lik (ja rohkem agraarne) maa kui
Eesti ja Läti. Oma kiiret tööstuslik
ku juurekasvu on Leedu suutnud
saavutada, kasutades ainult oma töö
jõu ülejääki põllumajandusest. '

Kolmandaks: Leedu on katoliku
maa ja seepärast on sündimus nagu
üldiselt katoliku usu maades, tundu
valt kõrgem kui protestantliku usu
maades.

Neljandaks: enne II maailmasõda
oli Eestis ja Lätis kokku ligikaudu
2,5 milj. elanikku. Nendest põgenes
läände umbes 200.000. Leedulasi oli
enne sõda sama palju kui eestlasi ja
lätlasi kokku.

Aga leedulasi põgenes läände ai
nult 75.000. Viiendaks: Leedu oli Bal
tikumis ainus sakslaste poolt okupee
ritud maa, kus ei mobiliseeritud
mehi SS-üksustesse. See tähendab se
da, et leedulased kaotasid sõjas vä
hem isasid kui Eesli ja Läti.

Kõneleja puudutas järgnevalt sisse-
lännu-probleemi. Kas suur sisseränd
Baltikumi tugineb teadlikult Mosk-
va-poliitikale, et hävitada balti rah
vaid ja nende kultuurilist dominant-
si omal maal, vöi on see sama loomu
lik, nagu näiteks soomlaste sisseränd
Rootsi?

Muidugi, sisserändaja enda seisuko
hast on otsus siirduda Baltikumi
täiesti loomulik otsus, sest Baltiku
mis on materiaalne heaolu tunduvalt
kõrgem kui teistes liiduvabariikides.

A capita on sissetulek 50 prots.
kõrgem kui üleliiduline keskmine.
Ka on Eesti, Läti ja Leedu nitmeti
kõige läänelisemad liiduvabariigid,
kes peale muu saavad sisserända
jad kohe uue korteri. See on kind
lasti määrav osategur, kuna korteri
te puudus on kõikjal N. Liidus
väga suur.
Ei vöi aga põrmugi väita, et sisse

ränd Baltikumi oleks täiesti loomu
lik nähtus. Tuleb teha vahet sisserän
nu põhjuste ja tagajärgede vahel.
Kui põhjused on loomulikud, siis ei
tähenda see, et ka tagajärjed seda
oleksid.

Võib ju väita, et nöuk. võimud loo
vad sellele vabatahtlikule sisserännu
le sundusliku aluse sellega, et toot-
misnormid tõstetakse nii kõrgele, et
neid pole võimalik täita ilma sisse-
rändu soodustamata. Sisseränd peab
siis täitma tööjõu puuduse. Sellise
seisukohaga ei saa ühineda, sest töö
jõu puudus on väga relatiivne mõis
te.

Kui võimud nõustuksid madala
mate looimisnormidcga ja Eeslis
eestlaste säilitamisega, või kui
praegune majanduselu muudetaks
efektiivsemaks, siis poleks seda
”kunstlikku” tööjõu puudust.
Eeestlaste ja lätlaste langev osatäht

sus oma "vabariikides” ei olene ai
nult sisserännust, vaid oleneb ka
nende rahvaste madalast sündimu
sest. 1970 oli sündimus Eestis ja Lä
tis 14 promilli. See arv puudutab nii
hästi eestlasi, lätlasi kui ka muulasi.

Kuna sisserändajad on tunduvalt
kõrgem sündimus, siis on maa päris
rahva sündimus veelgi madalam kui
14 promilli, ja see on maaiima mada
laim. Leedus oli sündmuse arv 17
promilli, mis on ka tunduvalt mada
lam, kui N. Liidu keskmine.

Kõneleja loetles ka madala sündi
muse põhjusi. Need on demograafili
sed. Eesti ja Läti elanikkonnad on
vanimad N. Liidus, abiellutakse nor
maalsest vähem, abielulahutused on
tavalised jne.

19311 oli Eeslis 100 abielu kohta
umbes 6 lahutust. See arv on nüüd
mitmekordistunud. Vähest sündi
nuist põhjustavad samuti kitsad
korteriolud ja liigne alkohuii tarvi
tamine. Juba enne süda olid Eestis
ja Lätis arenenud ühe, maksimaal
selt kahe lapse traditsioon. See uu
säilunud ja tänapäeval veelgi

enam etableerunud.
Baltikumis, nagu mujalgi tööstusli

kes ühiskondades, on lapsekasvatus
kallis ja vanemailt vaeva nõudev.
Lastepäevakodudes on raske kohti
saada ja lahutuste puhul on lasteabi-
rahad väga kõrged.

Üldised kitsad elutingimused män
givad suurt rolli. Eestis on üsna tava
line, et noored peavad elama pärast
abiellumist aastaid vanemate juures
vöi väga väikeses korteris. See ei
soodusta lastekasvatamist. Korteriolu
dest oleneb ka, et Eestis on abordid
väga tavalised.

Viisaastaku plaanis ei ole sisserän-
du Eestisse ette nähtud. Aga vaata
mata sellele on 2 a. jooksul, mis see
plaan on käigus olnud, sisseränd ol
nud hoopis suurem kui 60-ndail aas
tail.

Optimistid vai Java:!, ct N. Liidul
on tulevikus raske dirigeerida
sama palju venelasi kui seni Baili-
maile, sest venelasi endid hakkab
juba N. Liidus vähenema. On see

ga ise muutumas vähemusrahvaks.
Pealeselle on koloniste idapiirile
praegu rohkem vaja kui Baltiku
mis.
On õige, et Vene liiduvabariigis on

sündimus veelgi madalam kui Eestis
ja Lätis. Õige on ka, et koloniste on
vaja Hiina piirile. Aga see ei tähen
da, et need tegurid, mis tingivad sis-
serändu Baltikumi, kaoksid samaaeg
selt. Nii kaua, kui Baltikumis on
kõrgem elustandard kui N. Liidu
teistes osades, on sisserännu oht pü
siv.

Andres Küng toonitas lõpuks opti
mistlikult, et kuigi eestlaste ja Uiilas-
te osatähtsus on oma maadel langev
— praegu ja tulevikus — on siiski
balti pärisrahvaste absoluutne arv
küllaltki suur.

1970 oli eestlasi 925.000. lätlasi
1.300.000 ja leedulasi 2.500.000. Nende
rahvusliku kulutuuri tase on kõrge
ja vastupanu venestusele väga tugev.
Seepärast pole ka veel ette näha
seda olnu, et need rahvad kaoksid
jäägitult vene sulatusahjus.

TV T orsdag TV Fredag
SkoI-TV:

8.30—8.50 The mysfery on the Moor.
Färg. Högstadiet.

9.ÖÖ—9.15 Sju gissel 3. Parasilsjukdo-
inar. Gymnasiet.

9.45—-10.G5 Föremålen berättar åk 5. 2.
Krigsskeppet Wasa. Mellanstadiet.

Skol-1 V:
!Ö.€0—10.10 Swlteh on! 22. Lågstadiet.
F ör s k o I ep r o gram:

I0.30~1O.55 Gm — lek med hela krop
pen.

11.00—11.20 Spela gitarr. Färg.
11.30—-12.00 Tapahturma.
SkoI-TY:

10.10—^0.25 Ute i världen åk 1. 1. I
England. Lågstadiet.

10.35—10.55 Vid Medelhavet åk 5.
Färg. 1. Solkust. Mellanstadiet.

11.09—11.15 En franeais. Färg. Fran
ska för vuxna.
Skol-TV:

12.99--13.e0 TV-teater för gymnasiet.
Färg. Erasmus Montanus, Gymna
siet.

16.39— 16.50 Benny. Färg. 4. Benny
och flyttningen.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Om Island. Färg. Vulkaner,
göklar och heta källor.

18.30 Halvsja. Färg.
I».:t0 rå kvällskvisten. Färg. Gamla
visor och skillingtryek med Lennart
Kjellgren.

20.90 Insyn: Dom som går bakvägen.
Bostadsbyggandet minskar kraftigt.
Bisken för rekordstor arbetslöshet
bland byggnadsarbetare ökar.
Knut Johansson, ordförande i Sven
ska Byggnadsarbetareförbundet, är
också pamp i BPA och Riksbyggen.
Insyn har följt honom under några
veckor för att spegla läget.

20.30 Varken segrare eller förlorare
-— italienskt program om den dra
matiska period i Argentinas historia
då landet stod under Juan och
Evita Perons ledarskap.

21.00 Aktuellt med TV-nvft.
21.30 Viider.
21.35 Nichols från Nichols med James
Garner. Färg. 3. Nichols tvingas ta
tillfälligt jobb som krogvärd för att
tjäna ihop pengar till en skuld.

22.25 TV-nytt, väder.
22.39— 23.00 Våra massmedier. En dag
på Dagens Nyheter.

TELEVISION 2
Fiirskoleprogram:

17.00 Om — lek med hela kroppen.
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 ilinku och Vinku. Färg.
17.35 Torsdagssagan. Färg. Björn
Granath läser "Krokodil kom till

oss" av Janosch. ,
17.15 1'ennan och radergummit Färg.
Tecknad film från Ungern.

18.00 Olja — än sen (lä? Färg. Repor
tage av Anette Carlsson och Per
Grcvér frän Stavanger — centrum
för jakten på den norska nordsjöol-

jan. .
18.80 Hem ljuva hem. Färg. 8. Aldrig

12.23—12.30 Was glbt’s? Högstadiet.
12.15—13.05 Appell och dokument. 1.
" Agiterande dikt. Gymnasiet.
13,35—13.30 Naturkunskap åk 1. 13.
Energi. Gymnasiet.

14.00—11.15 Att bygga från grunden
— byggteknik. 6. Vägar. Gymnasiet.
Förskoleprogram:

14.30— 14.55 Om — !ek med hela krop
pen.

16.30— 16.15 Sjöriivar-Sally. Färg.
17.25 Tapahtumia.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Presskonferens. Färg.
18.30 Halvsju. Färg.
19-30 Änglabukten. Fransk långfilm
från 1962 med Jeanne Moreau. Regi:
Jacques Demy.

20.50 Mannen som inte kunde sluta
sjunga. Färg. Jugoslavisk tecknad
film.

21 .CO Aktuell! med TV nytt.
21.30 Viider.
21.3» Tå luffen i Rumänien. Färg.
Lasse Holmqvist i Donaudeltat.

22.05 TV-nytt, väder.
22.10—ca 23.10 Onskcrcprisen. Färg
Sven Lindahl visar vad tittarna väl
jer.

TELEVISION 2
17.2» TV-nytt, viider.
17.30 Ilinku oeh Vinku. Färg,
17.35 Fredagssagan. Färg. Biörn Gra
nath läser ”Det underbara trädet”
av Ulf Löfgren.

17.45 Röken. Färg. Stilibildsberättelse

på en söndag... igen.
18.55 Gomidda. Färg. Hatte Furuha
gen och Anna-Lisa Nordlund åter
kommer med att baka.

19.20—19.30 Rergsdnpsnytt.
19.20—19.30 Nordnytt.
19.20 Kiksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt nrh vä
der.

20.00 Krig oeh fred. Färg. 7. Karlek,
hat oeh nya ideal.
I rollerna: Anthony Hopkins, Fiona
Gaunt, Rupert Davies, Donald Bur
ton, llavid Svv-ift, Donald Douglas,
Sylvester Morand, Morag Hood m fl.

20.45 Minns ni Moscbackc monarki?
Nyheter och bullentiner från 1968.

21.00 Insändaren. Textat.
21.30 Sportiiytt.
22.00 Kväilssippet. Färg. Bo Holm
ström med gäster.

22.15—22.50 TV-nytt, viider.

Dr» P. Kleist
suri a. 1971
Saksamaal ilmuva Võitleja

veergudel jutustab dr. Hjalmar
Mäe, et Baieris Austria piiri lähe
dal võttis revolvrilasuga oma elu
dr. Peter Kleist novembris 1971,
kusjuures tema laip leiti ühest ja
hini ajakesest alles aprillis 1972.
Kleist lahkus elust, kuna arstid
olid teinud kindlaks, et tal on pa
randamatu ajukasvaja.
Dr. Kleist, kes oli sündinud 29. jaa

nuaril 1S04 Preisimaal, tegi karjääri
Hitleri-aegsel Saksamaal, olles n.n,
Ribbentropi-büroo Balti, Poola ja
Vene osakonna juhatajaks ja ühtlasi
osakonna juhatajaks välisministeeriu
mis.

Nendes ülesannetes kasutas väli
sministeerium teda kontaktimeheks
sõjaaegsetel rahusondeenmistel N.
Liiduga, kusjuures kohtamised toimu
sid korduvalt Stockholmis. Nendel
reisidel sõitis ta üle Eesti ja kirjutas
Keila Joa lossis oma rapordid.

Kleist oli eestlastele sõbralik ja
nagu dr. Mäe tähendab, olnud oma-
valitsusdirektooriumil tema kaudu
teatud “otseühenduse” võimalus kõr
gema võimuga Berliinis üle kindral
komissaris adi pea.

Muide tõlgiti Dr. Kleisti raamat
’ Mahamängitud võit” paguluse al
gaastatel Rootsi? eesti keelde. Kuna
ta ka eestirootslaste ületulekut Sak
samaalt Rootsi soodustas, siis tuli ta
kapitulatsiooni järel Stockholmi,
kuul f, saamid siin asüüli.

59 lõpetajat
Torontos
TORONTO (EPL) — Toronto Ees

li Majas toimus ühenduses Vabadu
späevaga ka pidulik eesti täiendu
skooli lõpetajate aktus. 21. lennus
said lõpumärgid kokku 59 õpilast
kokku kolmest kuuendast klassist.

© Kalitoruias King CUys sündis
Epp (n-na Jaaksoni ja dr. Maano
Millesile tütar Aili.
© Stockholmis sündis med. Iie.

Tiit Rähnile jn tema ahikaas:uü
Mairelt, n-nn Tnmmteou kolmanda
lapsena poeg.

av dun danske tecknaren Ib Spang
Olser-

18.00 Fredax. Fiirg.
18.80 Häxkonstaplarna. Färg. Franslc
underhållning. Del 2. Se Venus oeh
sedan dö.

10.20— 19.30 Bergslagsnytl.
19.20— 19.30 Nordnytt.
19.20 Kikshkmdning.
19.30 Rapport med TV-nytt oeh va
der.

20.80 Rvalisöppet. Färg. Bo Holm
ström med gaster.

21.80 VWenskapens värld. Färg. For
skarnas syn på vulkankatastrolen
på Heymön utanför Island då 5 400
människor tvingades fly.

2J.50 FÖrhuidna trösklar. TunVIsk
film från 1972. Inledning av Ove Sä-
verraan.

22.30—22.35 TV-nytt. viider.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurim» usuti)u oga
mnt uselni rood

Thure Sorlcrquisl
Begravnings &

Kldhcgniigelsebyru
Mariat:: iget 1

116 4-8 STOCKHOLM
Tel. 44 80 07. 44 80 88

Kriit!»:

Eesti kom he t ised
malnsetnlitused

ÖUpUevuue vaiveknrt!
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Rootsi erakondade esindajad tervitajad
Eesti Vabariigi aastapäeval Göteborgis
GÖTEBORG (EPL) — Meie suu

re rahvuspüha, Eesti Vabariigi 55-
nda aastapäeva tähistamine toi Gö
teborgis kokku iile 600 eesilase ja
mõnel määral ka rootslasi, neiule
hulgas nelja demokraatliku partei
esi',!',aiad, kes töid Eesli tähtpäeva
piil:,'! 'arviitisi ja soorisid edu
ui: er.rc rahvusliku legevuse jat-
Im.—1: r: ja eesmärkide saavutami
seks. Aktusest võttis seekord silma
paistvalt osa eesti noorema generat
sioon'! esindajaid, võib-olla tingitud
asjaolust, et ka akluse-könelejaks
OÜ meie noorpõlve innukas ja ener-
eilmo iseseisvuse ja inimlike õigus
te eest võitleja Andres Kiing.
& ,• -Y. Mi i uored hoolitsesid lip-

valve eest. Poodiumi serval
ase-"’- pidulikku')! esiletõstvalt
rid.’ iYevaa-e \algete tulpide ja si
ul e iiri Aega. Aktus leidis aset
Bai; udeoi gümnaasiumi aulas. Li
pi .. kes kuulini;: [3 üin-i lehvis si
il. .1-1 .ilge trjkmour,

k ui i mm (Juh ho. ';i E-sti üliöpi-
I ■ i. M.ndapinj Tõnu Riomar,
J,. . Jt vip i*uwdius ung.nist:

Uk rr.e alati toonitanud, et Vaba-
II ■ i " Ir.p.u : on meie lahvusgrupi
l.u ..iiiumispacr aks. on nagu üldloen-
üi Y - 1-iibu luituvad vanema gene-
rnisicom kõrval ka meie noored, suu
res 07' »nn sundinud eestlased. Just
see viimane takt peaks olema eriti
Uil i \ mun; id rahvuskaaslasi roroö-
iiuiiuiio luhtuseks, sest meie köi-
V kuhalolCK kinnitab meie rahvus-

ui i-Lnmt tugevust ja kokkuhoi
du. kinnitab samasuguselt nagu meie
si ,immed — Eesti Päevad ja
Si . i ui. m unimalaager. Koile need
Ju \ id saar utused annavad meile
loo,u ' taiet il.„ks.

Mu i Imas on viimastel aastatel
juurde tulnud palju uusi riike. Need
riigid on Liitunud Rahvaste Organi
sm uu nn juh,, enamuse saavutanud.
f> A > last olrks küll tähtis, et me
oi-iL-uuo koostööd nende riikidega
iu Mi ti i te etniliste minoriteetidega,
ke 'iii let s>d oma vabaduse eest.

Need grupid võitlevad kolonialismi
vastu, samuti nagu meie võitleme
vene kolonialismi ja imperialismi va
stu, vene süstemaatilise inimõiguste
rikkumise ja venestamise vastu.
Meie püüdlustesihilts on meie rahva
vaba enesemääramise õigus.

Tõnu Riomar kordas oma sõnavõt
tu rootsi keeles.

Pärast avasõna siirdus lavale Göte
borgi Eesti Algkool terves koosseisus
ja esitas koolijuhataja Eero Tarjuse
juhatusel ja klaverisaatel kaks isa-

Göteborg aktuse korraldajaid ja külalisi. Istuvad vasakult linnavolikogu abiesimees Olle Jansson (&), Christina Bogestam
(c), aktusekõnele ja Nääres Küng, Stina Gunne (m) ja Rune Zachrisson (fp)., Seisavad vasakult Gerhard Peet, Valve
Zachrisson, Peteris Kalnimh, Lena Sommer, Tõnu Riomar, Maret Kindel ja Arvi Moor. (Foto Kopter).

n alist laulu: Zeigeri Õitse maa ja
müha meri ja rahvaviisilise Kas tuil- '
ned maad. Esinemine õnnestus suure
päraselt ja tekitas auditooriumis soo
je ja kaasaelavaid tundeid.

Järgnevalt esines tuntud Götebor-
gi-viiulikunstnik Lisbeth Vecchi, kes
mängis suure taidurlikkusega G. de
Fruemerie Sonaadist nr 1 kaks osa:
Andante ja Allegro. Hilja Saarna saa
de klaveril täiustas seda huvitavat
i n terpre ta tsiooni,

Andres Küng, alustades oma eesti
keelset sõnavõttu, tähendas, et ta an
nab põgusa ülevaate eesti rahva tule
viku kohta, nii nagu tema seda
näeb. ''Ma ei spelculeeri, poliitiliste,
majanduslike ega kultuuriliste aren
gujoonte esiletoomisega, vaid puudu
tan rahvastiku arengut, mis on täht
saim ja määravaim tegur meie rahva
tuleviku seisukohast ja millest ole
neb, kas kodumaal tulevikus toimub
hariduse võimaldamine emakeeles
või pealesunnitud vene keeles!

Andres Küngi kõne kokkuvõte on
ära toodud teisal.

Külalistest sai esimesena sõna
Göteborgi linnavolikogu abijuhata-
jn, sotsiaaldemokraat Olle Jansson,

kes ei esindanud oma parteid, vaid
töi tervitusi ja soovis ömie tulevi
kuks linnavolikogu poolt.
Ta märkis eesti rahvusgruppi kui

esimest ja suurimat Rootsi saabunut,
kus kohati uusi olukordi, uusi tradit
sioone ja keeleraskusi. Kuid kergen
davaks asjaoluks oli, et Eestil ja
Rootsil oli tollal ka palju ühist.

Ta toonitas ka neid kultuurilisi ja
majandusüike väärtusi, milliseid eest
lased on lisanud rootsi ühiskonnale,
seejuures säilitades oma rahvusliku
Päritolu ja omapära, mis tugevdavad
inimväärtuse tiin netamist.

Fil. stud. Christina Rogestam (c),
kes töötab linna koolivalitsuse juu
res, üües tundvat kõiki, neid raskusi,
milliseid kannavad sisserändamute
lapsed. Ka tema,rõhutas päritolumaa
keele, kultuuri ja traditsioonide säili
tamise vajadust, kuid samal ajal ka
vajadust sisseelamiseks rootsi ühis
konda ta teadmiste omandamiseks
Rootsi kohta üldiselt. .

Ses seoses ütles tervitaja kiitvaid
sõnu G.E. Algkooli aadressil. Ta tõ
stis veel esile eesti institutsioonide
ja organisatsioonide tegevust, töi ter
vitusi tsenterpartei poolt ja soovis lä
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'-oi aktuse tiüü-ealisest publikust kuulamas kõnelejat (KPL-folo Kopteri

hemat koostööd eesti orgide ja oma
partei organisatsioonide vahel.

Rune Zachrisson (fp) toonitas
oma tervitussönavötus m.b. vabadu
se ja inimõiguste respekteerimise
vajadust. Ses seoses mainis ta eest
lastele Rootsis pealesunnitud alan
davat topelkodakondsust.

Ta märkis ka ühenduses sellega fp
aastakoosolekul m.a. novembris va
stuvõetud seisukohta, mis nõuab, et
rootsi valitsus peab astuma samme
selleks, et eestlased vabaneksid neid
häbistavast sovjeli-kodakondsusest.

Ta toonitas ka, et Rootsi hoiakus
sovjeti-poliltika suhtes peab toimu
ma ümberhinnang.

"Kui meie, rootslased, tegeleme
rahvusvaheliste ja rahvuslike prob
leemide. lahaiidamxsega, siis peame
taotlema, et ka Vene lõpetaks oma
imperialistliku dirigeerimise Ida-Eu-
roüpas. Selleks peame aktiveerima
vastavalt oma positsiooni,” ütles hr.
Zachrisson m,s. ja töi lisaks näiteid
ülestõusude kohta Sovjeti vastu Ida-
Euroopas ning nentis lõpuks rahvus
like tunnete tugevust ja ärkvelole
kut Eestis, Lätis ja Leedus.

Stina Gunne (m) lähtus Oma sõna
võtus Eesti hümni laulmisest Rootsi
raadios, millega seoses ta tõstis esile
eesti muusikalisi traditsioone. Ta ni
metas Vabaduspäeva pühitsemist ha
ruldaseks manifestatsiooniks ja eest
laste suureks rikkuseks ja võimsu
seks nende karakteristlikku rahvus
likku omapära.

Ta toonitas ka seda suurt kande
jõudu ja aktiivsust, mis ilmneb eriti
kultuurielu väljendustes, mainides
seejuures kirjandust ja selle täht
sust.
”Jätkake seda suurt, mis teil un!”
ütles pr. Gunne. Ta soovis lõpuks,
et eesli kultuurielu saaks eksistee
rida ka kodumaal, pr, Gunne nen
tis ka noorte rohkearvulist kohalo
lekul, mis kinuiiab eestluse püsi
mist. Ta lüpeias oina süüa viilu soo
viga, et ”kõik see, mis te teete, tu
leks kasuks teie eesmärkidele”.
Telegrammi teel tervitasid Götebor

gi Läti Seltsi esimees Peteris Kal-
ninsh ja Läti koguduse õpetaja Ar
min Treus.

Tervitussönavöttude järel esitas
noorte lauluansambl ”Lemmikud”
kaks laulu ■— Kodupaik ja Öö pime,
ja Göteborgi Eesti Meeskoor Eero
Tarjuse juhatusel Mart Saare Leelo,
Enn Võrgu Meeste laulu ja K.A. Her
manni Isamaa mälestuse.

Lõppsõna ütles Tallinna lipkonna
"rindaja Ene Mall Viinamäe, tänades

eesti ja rootsi keeles kõnelejat, kiila-
listervitaj aid, muusikaala-esinej aid
ja rohkearvulist publikut. Lauldi
rootsi ja eesti hümni.

Anders Küng kõnelemas Gö
teborgis.
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